
Lipník má 
novou halu 
Na stavbu 
moderního 
sportoviště 
přispěl také kraj

str. 4

Náměstek 
hejtmana 
Milan Klimeš:
Nechci, aby naši 
přírodu zasypaly 
odpadky

ČÍSLO 9  ZÁŘÍ 2018  ROČNÍK 17 NÁKLAD 280.000 VÝTISKŮ DISTRIBUOVÁNO ZDARMA VŠEM DOMÁCNOSTEM V KRAJI

SLOVO HEJTMANA

O
lomoucký kraj 

čelí kůrovco-

vé kalamitě a  ná-

sledkům sucha. Špatný 

stav smrkových porostů 

i  srážkový deficit způso-

buje regionu značné ško-

dy. Hejtmanství jejich 

dopad snižuje například 

podporou budování zá-

chytných nádrží nebo při-

spívá na  výsadbu nových 

stromů. Zároveň ale při-

znává, že boj s  následky 

klimatických změn potrvá 

léta a krajinu změní.

„Kvůli problémům s  ků-

rovcem jsem už svolal ka-

lamitní štáb. Jasně jsme si 

řekli, co v  boji s  lýkožrou-

tem můžeme hned teď sami 

udělat a v čem budeme po-

třebovat pomoc státu. Ten 

musí povolit skladová-

ní vytěženého dřeva na ze-

mědělské půdě, což zatím 

není možné. S ministerstvy 

na  toto téma osobně jed-

nám,“ uvedl hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Kůrovec trápí hlavně 

lesy v okolí Libavé, řádí 

na  Šternbersku a  Jese-

nicku. Vedení kraje chce 

s  ministerstvem dopra-

vy vyjednat dodávku 

více vagónů, které by 

vytěžené kalamitní dře-

vo rychleji přepravily 

ke zpracovatelům.

Olomoucký kraj při-

spívá majitelům lesů 

na obnovu vykácených 

stromů, zároveň je možné 

čerpat krajské peníze třeba 

na  stavbu oplocenek, které 

sazeničky chrání před oku-

sem zvěří.

Sucho, které je jednou 

z příčin přemnožení kůrov-

ce, však netrápí jen lesníky, 

ale také zemědělce, vodo-

hospodáře nebo zahrádká-

ře. Kvůli nedostatku vody 

už desítky měst a obcí v re-

gionu zakázaly odběr povr-

chové vody. Napouštět se 

nesmí ani bazény.

 „Obce mají možnost žá-

dat o  peníze na  rozšíření 

a  modernizaci vodohospo-

dářské infrastruktury, což se 

týká třeba nových vodovo-

dů. Další prostředky 

mohou žadatelé čer-

pat na ochranu zdro-

jů pitné vody, na stav-

bu retenčních nádr-

ží, které udržují vláhu 

v  krajině nebo na  za-

kládání suchých pol-

drů,“ dodal náměstek 

hejtmana pro oblast ži-

votního prostředí Mi-

lan Klimeš. (red)

O dobytku a hospodářích O dobytku a hospodářích 

Pivín, Loučná nad Desnou, 
Nový Malín, Otaslavice, Čechy 
pod Kosířem, Šumvald, Ma-
jetín, Štíty, Štěpánov, Bernar-
tice, Nová Dědina, Seloutky, 
Bernartice, Bedihošť, Měrotín, 
Doubravice – to je jen malý vý-
čet obcí, které jsem o prázdni-
nách navštívil. Rád jsem přijal 
pozvání na desítky akcí hasi-
čů, myslivců, sportovců, flaši-
netářů… a všude viděl stovky 
a tisíce spokojených lidí, kteří 
si život ve svých obcích a v na-
šem kraji užívají. Rád bych po-
děkoval hlavně všem dobro-
volníkům a srdcařům, kteří tyto 
akce pro prázdninovou poho-
du svých sousedů připravili.

Teď už ale žijeme babím lé-
tem. Ještě před tím, než v říj-
nu oslavíme 100. výročí čes-
ké státnosti, tak nás 28. září 
čeká připomínka svatého Vác-
lava. Mnohem dříve, než se 
toto datum dostalo do kalen-
dářů jako Den české státnos-
ti, bylo 28. září dnem, kdy naši 
předkové sváděli dobytek z let-
ních pastvin do vsí k přezimo-
vání a kdy hospodáři sepiso-
vali nové smlouvy na další rok.

Podobné to je i dnes, jen 
obsah se trochu pozměnil. 
Naše děti se z táborů, výle-
tů a od babiček vrátily zpět 
do školní reality a kraj jim 
v tom pomáhá například roz-
šířenou podporou učebních 
oborů, po kterých je na pra-
covním trhu největší zájem. 
A zároveň uzavíráme nebo 
brzy uzavřeme stovky smluv 
na dotace, kterými kraj pod-
poří hendikepované sportov-
ce, venkovské obchody, obec-
ní vodovody a kanalizace, ob-
novu značení turistických tras 
a mnoho dalších projektů, kte-
ré zlepší život v našem kraji.

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

klád

-

O Cenách Olomouckého kraje v oblasti cestovního ruchu pro letošní rok opět rozhodovali lidé v internetové anketě. Za absolutního vítěze 
si mezi pětadvaceti nominacemi vybrali Poštovní štolu ve Zlatých Horách na Jesenicku, která se stala také nejlepší novinkou turistické 
sezony. Na propagaci získalo zlatohorské podzemí od kraje sto tisíc korun. Více o soutěži čtěte na straně 3. Foto: Jančo Atelier

Kraj přispívá 
majitelům lesů 

na obnovu 
vykácených 

stromů, peníze 
dává i na stavbu 

oplocenek.

Poštovní štola zvítězila Poštovní štola zvítězila 
v prestižní anketě krajev prestižní anketě kraje

str. 9

Páteční koncert 
prosvítilo slunce, 
sobotní ukončila 
bouřka
Kraj ve velkém oslavil 
výročí státnosti

str. 11

Kraj bojuje proti suchu i s kůrovcem ČÍSLO MĚSÍCE 

153
V tolika obcích Olomouc-

kého kraje platil k 11. září 

zákaz odběru povrcho-

vé vody z  vodních toků. 

Úřady omezení vyhlási-

ly kvůli dlouhodobému 

suchu. Nelze například 

brát vodu na mytí moto-

rových vozidel, zalévání 

sportovišť, trávníků, za-

hrádek, napouštět bazé-

ny, koupaliště a  podob-

ně. Ve  dvou obcích byl 

omezen odběr z  veřej-

ného vodovodu pouze 

pro pitné účely. Opatření 

platila například i  minu-

lý rok v létě, zákazy ode-

bírání vody tehdy trvaly 

několik týdnů. (red)

Ceny Olomouckého kraje v oblasti 
cestovního ruchu 2018 – výsledky

Novinka v cestovním ruchu
1.  Poštovní štola Zlaté Hory
2.  Bike park Kareš v Koutech nad Desnou
3.  Plavby Přerov – poznávací plavby 

po Bečvě
4.  Schrothovy léčebné lázně v Dolní 

Lipové
5.  Půjčovna lodiček a šlapadel 

v Hranicích

Místo s faktorem „genius loci“
1.  Tančírna v Račím údolí
2.  Parkánové zahrady Olomouc
3.  Zámek Čechy pod Kosířem
4.  Kostelíček Božího těla u Bludova
5.  Andělárium Rejchartice

Family friendly zařízení
1.  SKILAND Ostružná
2.  Sport & Relax areál Bozeňov
3.  Park Sportu Hrubá Voda
4.  Krokodýlek Olomouc
5.  Půjčovna lodí In life Morava

Gastronomická akce
1.  Olomoucký tvarůžkový festival
2.  Čokoládové lázně ve Velkých Losinách
3.  Garden Food Festival v Olomouci, Bio 

Slavnosti ve St. Městě pod Sněžníkem
4.  Extrem food festival Olomouc

Cyklistická destinace
1.  Rychlebské stezky
2.  Cyklostezka Bečva
3.  Litovelské Pomoraví
4.  Jescyklo – jesenické cyklotrasy
5.  Kolovna Kraličák



Olomoucký krajzáří 2018 2

Do oprav silnic v regionu 
jdou rekordní investice

Ř
idiči v  Olomouc-

kém kraji letos do-

stanou dalších 

120 kilometrů kvalitněj-

ších úseků silnic a  pěta-

dvacet opravených mostů. 

Hejtmanství pro tento rok 

naplánovalo největší inves-

tice do oprav a rekonstruk-

cí krajských silnic v historii.

Na silnicích II. a III. třídy 

kraj letos dokončí a  zahá-

jí 59 staveb s předpokláda-

nými náklady více než 1,48 

miliardy korun. „Nejvyšší 

podíl tvoří evropské dota-

ce ve  výši 750 milionů ko-

run, čtvrtmiliardová dotace 

ze Státního fondu doprav-

ní infrastruktury a z vlastní 

rozpočtu poskytneme 480 

milionů korun,“ vypočetl 

náměstek hejtmana pro do-

pravu Jan Zahradníček.

Kraj se více zaměřil 

na  zlepšení stavu mostů. 

„Budeme v  tom pokračo-

vat i  v  dalších dvou letech 

mého volebního období. 

Jejich dlouhodobé chátrání 

by v  důsledku znamenalo 

znehodnocení silniční sítě 

a  především bezprostřední 

ohrožení bezpečnosti pro-

vozu,“ dodal Zahradníček.

Jaké letos zahájené stav-

by patří mezi nejvýznam-

nější? Je to druhá etapa re-

konstrukce silnice II/449 

od  křižovatky se silni-

cí II/366 po  mimoúrovňo-

vou křižovatku v  Unčovi-

cích, dále rekonstrukce sil-

nice z  Prostějova k  dálnici 

D1 u  Mořic. Na  Přerovsku 

jsou zrekonstruované dva 

úseky silnice II/441 od kři-

žovatky s  D35 po  hranice 

kraje. „Na Šumpersku pro-

vádíme rekonstrukci silnice 

z Mohelnice do Úsova. Do-

tační program česko-polské 

přeshraniční spolupráce 

umožnil rekonstrukci silni-

ce z Písečné do Supíkovic,“ 

uvedl náměstek. (red)

O
lomoucký kraj 

chce ještě více 

zjednodušit čer-

pání dotačních titulů, které 

využívají vesnice, města, ale 

třeba i sportovní kluby a ne-

ziskové organizace. Progra-

my, které hejtmanství plá-

nuje vyhlásit příští rok, tak 

čeká řada novinek.

„Udělali jsme několik vel-

kých, ale i  spoustu malých 

vylepšení, díky kterým bude 

čerpání dotací jednoduš-

ší. Hodně užitečná byla tře-

ba zpětná vazba od starostů. 

Právě jejich připomínkám 

jsme se snažili přizpůsobit,“ 

vysvětlil náměstek hejtmana 

pro kulturu, sport a památ-

kovou péči František Jura.

Výrazně se má příští rok 

zjednodušit samotné schva-

lování dotací. Pravidla pro 

menší dotační programy 

bude moci nově schvalovat 

přímo krajská rada a  po-

skytování peněžní podpo-

ry se díky tomu podstatně 

urychlí. „Větší důraz dáme 

na  elektronickou komuni-

kaci. Žadatelé, kteří mají 

elektronický podpis, už 

na úřad s papírovou žádostí 

nebudou muset vůbec cho-

dit,“ dodal hejtman Ladi-

slav Okleštěk.

Kraj také plánuje zavést 

víceletou dotační podporu 

v oblasti sportu a pokračovat 

ve víceleté podpoře v oblasti 

kultury. Navíc začne všech-

ny podpůrné programy řa-

dit do  tematických okruhů, 

aby se v nich žadatelé snad-

no orientovali. „Novinkou 

budou například dotace ur-

čené na opravy nebo budo-

vání dopravních hřišť,“ uve-

dl Jura.  (red)

M
alé vesnické ob-

chůdky zejí-

cí prázdnotou 

a  určené k  prodeji. Smut-

nou realitu některých míst 

v našem regionu chce řešit 

Olomoucký kraj. Nově to-

tiž plánuje dotační projekt, 

který by ztrátové prodejny 

na venkově pomohl zacho-

vat při životě.

„Jde o naše nové opatře-

ní, kterým chceme podpo-

řit život v  malých obcích. 

Nový dotační titul se však 

teprve připravuje a  nako-

nec ho bude muset schvá-

lit krajské zastupitelstvo,“ 

uvedl náměstek hejtmana 

František Jura.

Krajská podpora by 

mohla směřovat k těm ob-

chodům, které nabízí na-

příklad základní potravi-

ny, ale kvůli konkurenci 

velkých supermarketů jsou 

ve  ztrátě a  bojují o  přeži-

tí. Záchranný plán počí-

tá s tím, že jejich ztrátu by 

kraj hradil napůl společně 

s dotyčnou obcí.

„Jde nám o  to, aby 

na  venkově zůstaly za-

chovány základní služby, 

aby si lidé měli kde kou-

pit čerstvé pečivo nebo 

máslo. Třeba pro senio-

ry je velmi těžké dojíž-

dět do  obchodů ve  vět-

ších městech,“ vysvětlu-

je novou krajskou inicia-

tivu hejtman Olomoucké-

ho kraje Ladislav Okleš-

těk. (red)

zpravodajství

Ještě před dvěma lety 

zajišťovala nepřetrži-

tou lékařskou pohoto-

vost v  Olomouckém kra-

ji jen Fakultní nemocnice, 

teď je rozsah výrazně větší. 

Po  krajských volbách po-

skytují pohotovostní služ-

bu ve  večerních hodinách, 

o  víkendech a  svátcích 

i další nemocnice v kraji.

Zorganizovat a  zajis-

tit lékárenské pohotovost-

ní služby stejně jako lékař-

skou pohotovost pro děti 

a  dospělé ukládá krajům 

zákon o  zdravotních služ-

bách. „Od krajských voleb 

se rozsah poskytované lé-

kařské pohotovostní služ-

by výrazně změnil ve pro-

spěch pacientů. Na  zákla-

dě průběžných jednání 

a  nově uzavřených smluv 

Fakultní nemocnice Olo-

mouc a nemocnice v Jese-

níku, Šumperku, Šternber-

ku, Prostějově a  Přerově 

poskytují občanům lékař-

skou pohotovostní službu 

pro děti a dospělé ve všed-

ní dny mimo pracov-

ní dobu ordinací, tedy od 

15 hodin do  7 hodin ná-

sledujícího dne a o víken-

dech a  svátcích čtyřiadva-

cet hodin denně,“ uvedl 

náměstek hejtmana Olo-

mouckého kraje pro zdra-

votnictví Dalibor Horák.

V  nejbližší budoucnosti 

se podle něj změní k lepší-

mu také služby pro pacien-

ty v  oblasti lékárenské po-

hotovostní služby. „V  sou-

časné době v této věci pro-

bíhají intenzivní jednání 

mezi zástupci kraje a  vy-

branými provozovateli lé-

káren,“ doplnil Horák.

Hejtmanství také posilu-

je podmínky krajských zá-

chranářů. Nedávno napří-

klad zástupci kraje jedna-

li s  vedením zdravotnické 

záchranné služby pro Šum-

persko. Se stavem šum-

perské výjezdové základny 

jsou záchranáři spokojení, 

trápí je ale stav vozového 

parku. Jedna sanitka je ne-

pojízdná a na dalších dvou 

se podepisuje intenzivní 

užívání a vysoký počet na-

jetých kilometrů. „Dobrou 

zprávou pro šumperské zá-

chranáře a také pacienty je 

skutečnost, že už v říjnu le-

tošního roku Zdravotnická 

záchranná služba od  Olo-

mouckého kraje jako svého 

zřizovatele dostane do uží-

vání deset nových plně vy-

bavených sanitních vozů, 

z nichž tři se zařadí do fl o-

tily šumperské výjezdo-

vé základny,“ slíbil krajský 

radní Ivo Mareš.  (red)

Hejtmanství plánuje 
zachránit krachující 
venkovské obchody

Pavel Dostál 
má v Olomouci 
pamětní desku
Olomoucký rodák, dra-

matik, režisér a  býva-

lý ministr kultury Pavel 

Dostál má v  Olomouci 

pamětní desku. Odhale-

na byla v  úterý 21. srp-

na na  budově současné-

ho Armádního domu. 

V  něm v  60. letech fun-

goval takzvaný DEX 

klub, který Pavel Dostál 

pomáhal založit. Slav-

nostního aktu se zúčast-

nilo i  vedení Olomouc-

kého kraje. (red)

Protidrogová 
prevence získala 
podporu
Více než dva miliony 

a šest set tisíc korun uvol-

nil v  tomto roce Olo-

moucký kraj na  proti-

drogovou prevenci. Pro-

střednictvím pěti dotač-

ních titulů podpořil šest-

náct žadatelů, kteří usilo-

vali o peníze na poraden-

ské služby, terénní čin-

nost, ambulantní léčbu 

nebo doléčovací progra-

my a prevenci.

Méně byrokracie, více 
možností. Kraj chystá 
nové podpůrné projekty

SMSKY 
Z KRAJE

Při plánování dotací dal kraj i na názory starostů, říká náměstek 
hejtmana František Jura.  Foto: Olomoucký kraj

Dostavba D1 je priorita 
Tlak Olomouckého kraje a města Přerova 
na dostavbu D1 právě v okolí Přerova se vyplá-
cí. Příští rok se otevře první ze dvou částí do-
stavby D1 u Přerova. „Olomoucký kraj vnímá 
důležitost i dalších dopravních priorit Přerova, 
jako jsou budování mimoúrovňového křížení 
s ČD v Předmostí, rozšíření ulice Polní, průpich 
a průtah, R55 Přerov-Kokory-Olomouc, rozší-
ření Mádrova podjezdu a vybudování jižního 
přivaděče k dálnici D1,“ doplnil člen Rady Olo-
mouckého kraje Petr Vrána (na snímku).  (red)

Krajský radní Ivo Mareš (druhý zleva) dlouho šéfoval krajské záchrance, náměstek hejtmana Dalibor Horák 
(zcela vpravo) má na kraji na starosti zdravotnictví.  Foto: Olomoucký kraj

Pohotovostní služby lékáren Pohotovostní služby lékáren 
se změní k lepšímuse změní k lepšímu

 Foto: David Holý  

Cílem krajské dotace je zachovat na venkově základní služby.
  Foto: Olomoucký kraj

Náměstek pro dopravu Jan Za-
hradníček. Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj září 3

S
 návrhem na poříze-

ní studie o hospoda-

ření s  vodou přišel 

náměstek hejtmana Pa-

vel Šoltys. Autoři projek-

tu posoudili 33 vybraných 

areálů. Jejich cílem bylo 

zjistit, zda existuje poten-

ciál pro úspory v  hospo-

daření s  vodou. Násled-

ně navrhli opatření, která 

zlepší nakládání se sráž-

kovou vodou nejen z hle-

diska úspory financí, ale 

také směrem ke  kvalit-

nějšímu životnímu pro-

středí. „Potřebnost tako-

véto studie dokladuje ne-

jen letošní léto, ale i nača-

sování 113. výzvy z  Ope-

račního programu Život-

ní prostředí, která právě 

opatření pro využití deš-

ťové vody u veřejných bu-

dov podporuje,“ uvedl Pa-

vel Šoltys.

V  září proto kolegům 

z  krajské rady předložil 

podrobnosti týkající se 

změn v  prvních šesti vy-

braných areálech příspěv-

kových organizací. V pří-

padě schválení projek-

tu se z  evropských fon-

dů zafinancuje realizace 

odvedení srážkových vod 

prostřednictvím napojení 

okapových svodů do  po-

zemku v areálu s  řešením 

vsaků, vsakovacích jímek, 

případně retenčních ná-

drží včetně doplnění  ve-

getace,“ sdělil náměstek 

Šoltys.  (red)

Tomáš Tyl, Mladeč

V  tomhle mám jasno. Dle mého 

názoru je to od kraje správný krok, 

podporou výměny kotlů se uleví 

životnímu prostředí. Sám žiji v těs-

ném sousedství 

Chráněné krajin-

né oblasti Lito-

velské Pomoraví, 

takže vím, o  čem 

mluvím. 

Ivan Němeček, Přerov

Osobně s  výměnou starých kotlů 

sice zkušenost nemám, znám ale 

lidi, kteří něco takového už zaži-

li. Větší fi nanční podpora od  kraje 

přijde vhod, po-

kud se díky nové-

mu zařízení zvýší 

bezpečnost, je to 

jen dobře.

Radim Maciuch, Olomouc

Jelikož kotel nemám, nikdy jsem se 

nad touto otázkou nepozastavo-

val. Každopádně se ale domnívám, 

že je to dobrý nápad, který pomů-

že mnoha rodi-

nám. Nejde jen 

o  vylepšení do-

mácnosti, ale také 

o bezpečnost.

Marcela Komárková, Bělkovice – 

Lašťany

Navýšení dotace je v  pořádku. Když 

jsme si ale pořizovali nový kotel, měla 

jsem obavy. Ne kvůli penězům, ale kvů-

li novému ovládání. 

Člověk si také mu-

sel zvyknout na jiné 

spalování topiva 

nebo častější čiště-

ní komínu. (red)

téma

SLOVO ODBORNÍKA

Na ochranu životního pro-
středí je Olomouckým 
krajem kladen velký dů-
raz, s ohledem na obyva-
tele kraje a stále se rozví-
jející cestovní ruch. Roz-
manitost přírody a kraji-
ny na území kraje včetně 
podpory všech jejích funk-
cí Olomoucký kraj rozvíjí 
a zachovává také dotační 
podporou. V oblasti život-
ního prostředí a zeměděl-
ství podporuje dlouhodo-
bě Olomoucký kraj na zá-
kladě dotačních progra-
mů obce, případně svaz-
ky obcí při stavbách vodo-
vodů, kanalizací a čistíren 
odpadních vod pro veřej-
nou potřebu, pomáhá řešit 
mimořádné události v ob-
lasti vodovodů a kanali-
zací. Dále také podporuje 
akce se zaměřením na ži-
votní prostředí stejně jako 
činnost zájmových spolků 
a organizací v této oblas-
ti. Občany kraje vítanými 
a hojně využívanými jsou 
i dotační programy na pod-
poru včelařů na území kra-
je a program na podporu 
lesních ekosystémů.

Josef Veselský
vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství

Hospodaření: půjčky 
hejtmanství splácí, 
investice rostou

Krajské organizace budou lépe Krajské organizace budou lépe 
hospodařit s vodouhospodařit s vodou

ANKETA
Je podle vás správné, že Olomoucký kraj letos navýšil 
dotace na výměnu starých kotlů?

Z
a  minulý rok před-

stavoval zůsta-

tek na  bankovních 

účtech Olomouckého kra-

je částku přes 900 mili-

onů korun. Kraj ji pou-

žil především na  navýšení 

dotačních programů a  in-

vestic. „Přesto, že kraj-

ský dluh byl ke konci roku 

2017 ve  výši 3,6 miliardy 

korun, daří se z  rozpočtu 

úvěry splácet a  současně 

platit investice včetně pro-

jektů spolufinancovaných 

z fondů EU,“ sdělil náměs-

tek hejtmana pro finance 

Jiří Zemánek. Podotkl, že 

letošní hospodaření kra-

je má stejný charakter jako 

předchozí rok a dá se oče-

kávat kladné saldo hospo-

daření.  (red)

Prezident Zeman opět navštíví 
Olomoucký kraj

P
rezident Miloš 

Zeman navštíví 

ve  druhé polovině 

tohoto měsíce Olomouc-

ký kraj. V  regionu stráví 

rovnou tři dny, a to v době 

od  24. do  26. září. Hlavu 

státu čeká setkání s  před-

staviteli kraje, podnikate-

li a  také tradiční mítinky 

s občany.

Půjde už o  šestou ná-

vštěvu Zemana v  Olo-

mouckém kraji. V regionu 

pobýval naposledy v listo-

padu 2017. Stejně jako teh-

dy i tentokrát bude mít na-

bitý program. Šanci potkat 

se s prezidentem dostanou 

lidé například v  šumper-

ském okrese i  na  Prostě-

jovsku, ale také na Jesenic-

ku nebo přímo v Olomou-

ci. V  plánu je i  návštěva 

obce Luboměř pod Stráž-

nou, kde získal Miloš Ze-

man ve  druhém kole vo-

leb 90 procent hlasů obča-

nů. Během pobytu se také 

prezident republiky už tra-

dičně setká i s podnikateli 

a  významnými osobnost-

mi regionu. Návštěva pre-

zidenta skončí na  severu 

kraje, kde budou hejtma-

ni Olomouckého a Morav-

skoslezského kraje jednat 

o mezikrajské spolupráci.

Miloš Zeman dora-

zí do  Olomouckého kra-

je společně s první dámou 

Ivanou Zemanovou. Přes-

ný harmonogram návštěvy 

prezidentského páru bude 

znám s dostatečným před-

stihem. (red)

Olomoucký kraj uvítá prezidenta už pošesté.  Foto: Olomoucký kraj

Olomoucký kraj se 
rozhodl prověřit, 
jak jeho příspěvko-
vé organizace na-
kládají s vodou. Kro-
mě možnosti ušetřit 
ho k tomu vedla sna-
ha o šetrnější přístup 
k životnímu prostředí.

Návrh na to, aby příspěvkové organizace kraje více šetřily vodou, 
podal náměstek hejtmana Pavel Šoltys.  Foto: Olomoucký kraj

Jiří Zemánek.  Foto: Olomoucký kraj

Zlatohorská Poštovní štola zvítězila v prestižní anketě

P
oštovní štola ve  Zla-

tých Horách na  Je-

senicku se stala ab-

solutním vítězem letošního 

ročníku Cen Olomouckého 

kraje v  oblasti cestovního 

ruchu, když získala největší 

počet hlasů ze všech nomi-

novaných. Prestižní anketu 

vyhlásilo hejtmanství po-

prvé vloni. Ti nejlepší z jed-

notlivých kategorií převza-

li ocenění ve čtvrtek 6. září 

v  Arcibiskupském paláci 

v Olomouci.

„Gratuluji nejen vítězům 

jednotlivých kategorií, ale 

všem nominovaným, kte-

ří se letošní ankety zúčast-

nili. Odvádíte skvělou práci 

a  hlavně díky vám navště-

vuje náš region stále více tu-

ristů. Ceny cestovního ru-

chu vyhlašujeme právě pro-

to, abychom vám poděko-

vali a ocenili vaši píli, “ řekl 

během slavnostního předá-

vání hejtman Olomoucké-

ho kraje Ladislav Okleštěk.

O držitelích cen rozhodla 

veřejnost v  internetové an-

ketě, hlasující mohli vybí-

rat z  pětadvaceti nomina-

cí v  pěti kategoriích. Zlato-

horská Poštovní štola se kro-

mě absolutního vítěze stala 

i nejlepší novinkou turistic-

ké sezóny. Na svou propaga-

ci získala sto tisíc korun.

„Ocenění pro nás před-

stavuje obrovské povzbu-

zení v  naší práci. Poštovní 

štolu jsme po  letech úprav 

otevřeli letos v červnu. Bylo 

třeba ručně vyčistit zavale-

né chodby, což vůbec neby-

lo jednoduché. Unikátem 

je takzvané mihadlové čer-

padlo, které z hloubky dva-

nácti metrů odvádí vodu,“ 

radoval se z vítězství staros-

ta Zlatých Hor Milan Rác.

Cenu hejtmana Osob-

nost cestovního ruchu pře-

vzal Karel Kozluk, dlouho-

letý průvodce ve  Zlatorud-

ném skanzenu ve  Zlatých 

Horách.

„Karel Kozluk je oprav-

dový srdcař, člověk, kte-

rý svým neopakovatelným 

výkladem a  znalostmi lá-

kal do  skanzenu tisíce ná-

vštěvníků. Dalo by se říci, 

že často lidé jezdili přímo 

za  ním. Mnohokrát se za-

pojil i  do  prezentací Olo-

mouckého kraje na  turis-

tických veletrzích,“ uvedl 

vedoucí krajského odděle-

ní cestovního ruchu Radek 

Stojan. (red)



Olomoucký krajzáří 2018 4 regiony

V
  Olomouci jako 

v  jediném měs-

tě České republiky 

se mohou senioři přihlá-

sit na  pravidelné drama-

tické kurzy, které probíha-

jí přímo v  divadelním zá-

zemí. Divadlo na cucky na-

bízí své kurzy uměleckého 

vzdělávání pro seniory už 

od roku 2016.

„Chcete se dívat na diva-

dlo jinak? Sami si vyzkou-

šet, co obnáší dramatická 

tvorba? Máte tvůrčího du-

cha a  nebojíte se improvi-

zace? Přihlaste se do  kur-

zu, kde se budete učit, jak 

rozeznít svůj hlas a  kde 

budete rozvíjet své herec-

ké a  pohybové dovednos-

ti,“ vybízí za  divadlo Alž-

běta Kvapilová, u  které se 

lze hlásit na telefonním čís-

le 737  012  288 nebo elek-

tronickou poštou na  adre-

se kurzsenior@gmail.com.

Celoroční kurz začí-

ná na  podzim a  jednot-

livé lekce se konají každý 

čtvrtek dopoledne od 9 do 

11 hodin. Dramatickou 

částí kurzu provází diva-

delní lektorka Jana Jur-

kasová. Součástí nabídky 

jsou i  lekce externích lek-

torů z  nejrůznějších umě-

leckých oblastí jako jsou 

storytelling neboli vypra-

věčství, hlasová technika, 

taneční a  pohybová prů-

prava a podobně.

První lekce začíná 

20. září, roční kurzovné 

stojí 1 500 korun.  (red)

O
d  prvního záři-

jového pondě-

lí se Lipník nad 

Bečvou může chlubit nej-

modernější sportovní ha-

lou v  regionu. Dělní-

ci s  její stavbou začali už 

vloni v dubnu. Na projek-

tu za třiaosmdesát miliónů 

korun se podílel také Olo-

moucký kraj.

„Krajská podpora spor-

tu má mnoho podob. 

Hejtmanství například při-

spívá na  provoz sportov-

ních klubů, nákup cvičeb-

ních pomůcek nebo právě 

na  výstavbu nových spor-

tovišť. Na  moderní halu 

v  Lipníku mohou být lidé 

pyšní a já věřím, že v ní za-

žijí spoustu krásných spor-

tovních okamžiků,“ uve-

dl hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Kraj investoval do  stav-

by nového sportoviš-

tě v  Lipníku nad Bečvou 

osmnáct miliónů korun. 

Realizaci projektu pod-

pořilo také ministerstvo 

školství, největším dílem 

přispěla z  rozpočtu míst-

ní radnice.

Nová sportovní hala se 

rozkládá na  ploše dvou 

a  půl tisíce metrů čtve-

rečních. Kromě hlavního 

herního sálu nabízí tribu-

nu, sociální zařízení, šat-

ny nebo horolezeckou stě-

nu. Vyžití nabídne profesi-

onálním sportovcům i  ši-

roké veřejnosti.  (red)

Lipník má novou halu. Přispěl Lipník má novou halu. Přispěl 
také Olomoucký krajtaké Olomoucký kraj

Na různá zajímavá 
místa Jesenicka vez-
me příznivce klasic-
ké hudby mezinárodní 
festival Karla Ditterse 
z Dittersdorfu. Do 20. 
října se představí mu-
zikanty z České repub-
liky i ze zahraničí.

P
o  zahajovacím kon-

certu 8. září budou 

23. září následovat 

Hovory cimbálu a  klavíru  

v  podání mladých talento-

vaných umělců Barbory Jíl-

kové a Tomáse Bácsi  z Ma-

ďarska v  Zrcadlovém sále 

Priessnitzových léčebných 

lázní Jeseník.

V  Klášterní kapli v  Je-

seníku v  sobotu 29. září 

zahraje nepřehlédnutel-

ná varhanice a  skladatelka 

KATTA.

Zámek Jánský vrch v so-

botu 6. října rozezvučí sou-

bor Récreation de musique 

Ensemble. „Tvoří ho mla-

dí hudebníci, kteří si jsou 

blízcí svým chápáním hud-

by a její interpretace a svou 

pozornost věnují přede-

vším komorní hudbě vr-

cholného baroka a  rané-

ho klasicismu, která je pro-

gramově blízká i to-

muto hudebnímu festiva-

lu. Právě tento koncert ne-

může zaznít nikde jinde,“ 

uvedla ředitelka festivalu 

Hana Polášková.

Dalším setkáním bude 

koncert v  kostele sv. Fili-

pa ve  Vápenné v  sobotu 

13. října, kde vystoupí dvo-

jice Ondřej Moťka - trubka 

a Karel Martínek - varhany. 

Varhaník z chrámu sv. Mo-

řice v  Olomouci Martínek 

také předvede improvizaci 

na téma Vápenná.

„Místem našeho posled-

ního  festivalového setkání 

v tomto roce bude  v sobo-

tu 20. října Tančírna v Ra-

čím údolí, kde shlédne-

me jistě nezapomenutel-

né show  kapely New York 

City -  Jean Marx Express. 

Jsou vynikajícími a  tvořivě 

nadanými hudebníky, kte-

ří se znovu sešli v roce 2010 

poté, co po  krátké pauze 

zjistili, že právě spolu po-

třebují hrát se stejnou nut-

ností, s jakou dítě potřebuje 

matku,“ přiblížila Hana Po-

lášková zakončení šestnác-

tého ročníku.  (red)

JESENICKO

Divadlo zve seniory 
na dramatický kurz

Račí údolí i Jánský vrch. 
Koncerty rozezní pohraničí

O
pen-air zámec-

ký ples ve  sty-

lu první repub-

liky na  zámku Čechy pod 

Kosířem byl ojedinělou 

akcí, která se uskutečni-

la v  rámci hradozámecké 

noci, celostátního projek-

tu Národního památko-

vého ústavu, v  sobotu 25. 

srpna.

Netradiční načasová-

ní plesu na konci léta při-

lákalo mnoho krásně ob-

lečených párů, které vy-

užily možnosti zatan-

čit si za  doprovodu osm-

náctičlenného orchestru 

na hudbu 30. let a vrátit se 

tak do dob noblesní zába-

vy ztvárněné prvorepubli-

kovými filmy.

Lidé si mohli užít do-

bové hudby nebo se po-

kochat módní přehlíd-

kou originálních šatů, kte-

ré oblékaly filmové hvěz-

dy první republiky, jako 

například Nataša Gollo-

vá, Adina Mandlová nebo 

Svatopluk Beneš.

První ročník zámecké-

ho plesu získal velmi klad-

né reakce od  účinkujících 

i návštěvníků, kteří projevili 

velký zájem na jejím pokra-

čování v příštích letech.

Ples uspořádal zá-

mek Čechy pod Kosířem 

ve  spolupráci s  Vlastivěd-

ným muzeem v  Olomou-

ci a  za  finančního přispě-

ní Olomouckého kraje. 

Záštitu převzal náměstek 

hejtmana František Jura 

a  čestným hostem akce 

byl také náměstek Dalibor 

Horák.  (red)

N
echat se inspirovat 

přednáškami, za-

cvičit si podle své-

ho gusta, zrelaxovat a „do-

bít baterky“ nabízí šum-

perský festival Den zdraví 

– vědomý život Šumperk.

Na pátý ročník zvou po-

řadatelé na  sobotu 13. říj-

na do Domu kultury Šum-

perk. Pod jednou střechou 

se setkají přednášející, cvi-

čitelé, lektoři, výtvarní-

ci i prodejci zdravého jíd-

la a pití.

Na  výběr bude 28 pro-

gramů, každý potrvá ho-

dinu a půl. „V séekci před-

nášek můžete slyšet napří-

klad o  Wim Hof metodě 

otužování, o  zdraví z  úlu, 

či rytmech roku. Dozvíte 

se, zda je možné mít do-

mácnost bez odpadů či 

nové poznatky a  informa-

ce o  zdravé výživě,“ zve 

za  organizátory Ivica Má-

silková. 

Další bloky se budou vě-

novat cvičení, worksho-

pům nebo tvoření. „Na zá-

věr nás čeká společný hu-

dební happening Letem 

hudebním světem s Perem 

Lukášem, který dokáže ro-

zezpívat či rozeznít i  za-

ryté nezpěváky,“ uvedla 

členka realizačního týmu.

Více informací o progra-

mu a vstupném najdou zá-

jemci na  www.den-zdra-

vi-sumperk.cz.  (red)

Den zdraví povzbudí všechny smysly

Zámecký ples proběhl ve stylu 
první republiky

PŘEROVSKO

ŠUMPERSKO

OLOMOUCKO

Lekce potrvají od podzimu celý rok.  Foto: Divadlo na cucky

V září otevřená hala zabírá dva a půl tisíce metrů čtverečních.  Foto: Olomoucký kraj

PROSTĚJOVSKO

Netradiční ples na konci léta přilákal mnoho tanečníků. Čestným 
hostem byl náměstek hejtmana Dalibor Horák.  Foto: Olomoucký kraj

Nenašli jste ve své schránce Měsíčník Olomouckého kraje? 
Nebo nepřišel vašim sousedům a přátelům? 

Napište nám a my sjednáme nápravu: noviny@kr-olomoucky.cz



Olomoucký kraj září 5příběhy, relax

Dêž přêjede k nám na dědinô nejaká kul-

tura, to jôž mosi bêt. K nám se žádny svě-

tovy  hvězdê hitparád jenom tak nehrnó. 

A ani žádné festival se ô nás nikdá neko-

nal. Jediny co mámê, bévá tak akorát hasič-

ské bál a to je dêcky velká ôdálosť, protože 

nacamrani chlapi se pokaždy porvó a  tak 

má co dělat ê dochtor a nekdê aji polecaj-

ti, keři mosijó přêjet až z okresniho města, 

protože rozpočet našé vsše nemá ani na ně. 

Tož si dovedete představit, co to bêlo za po-

zdviženi, dêž obecni rozhlas koktavém hla-

sem sekretářkê našeho starostê navečir hlá-

si, že zétra přêjede pojizdny letni kino. Ta 

zpráva se roznesla rychlošťó bleskô. Během 

pulhodinkê jôž všeci vědělê, že přêjedó ja-

cisê komédianti Čmôdice, čê jak se menôjó, 

a  že bôdó promitat jakésê supr nové čes-

ké fi lm, keré smê eště nevidělê, protože, je 

tak kvalitni, že bêlo ohromně těžky ho do-

stat na letni kino. Mosim řict, že sem bêla 

dosť rozrôšená a hneď sem doma naznačê-

la, že zétra večir se na pivo k hasičum nen-

de. Ten muj móla Jôra zamžóral škvir-

kama oči, jak se zbôdil o  televiznich no-

vin, zévl a povidá: „A to jako proč? Šak aji 

na  zétra předpovidajó vedro jak pes. Tož 

to bôdem sôšêt hôbê?“ „Nebuj se, staróškô, 

hôbô sôšêt nebôdeš. V  letnim kině si mu-

žeš dat aji to pivo, dêž si ho přêneseš,“ povi-

dám já. „A kulturô smê toť nemělê ani ne-

pamatôjô.“ „Nô - já si pamatôjô eště žêvě,“ 

řiká Jôra a  jenom tak mimoděk si hla-

di škraň, keró měl po poslednim bále pěk-

ně modró. Ale já sô akčni roba a nepřêpôs-

tila sem žádnó polemikô. „Prostě pudem 

do  kina a  dosť!“ Na  drôhé deň dopoled-

ne skôtečně přêjelê ti bratři. Zabralê pul-

kô návsê a začalê stavět velêkánsky lešeni, 

na kery pré přênde pověsêt to plátno. Děcka 

z teho mělê vánoce a dědcê s veržinama ra-

dilê jak zamlada, takže je jeden z tech lêdi 

mosêl zahnat, abê mělê na to stavěni klid. 

Nô a  ten očekávané večir, kdê se zas jed-

nó celá dědina sende ô společné věcê, ko-

nečně přêšil. Donôtila sem Jôrô, abê si vzal 

čêsty teplákê a  tričko, kery sem mô kópi-

la na loňské póti, a vêrazêlê smê na náves, 

abêsmê našlê dobry sedadla. To se ôkázalo 

marnym, protože tam každé seděl na tem, 

co si zrovna přênesl z domô. Tak sem Jôrô 

zasé hnala pro dva legátše, což pěkně odfr-

fl al s kecama, že takovy hogo fogo a nemajó 

ani lavečkê. Ale protože béváme o třê bará-

kê dál, nebšel to větši problém a Jôra přêta-

hl dva legátê celkem rychlo. Ôsadilê smê 

se a  ten muj hneď vêletěl jak srna, proto-

že zbléskl sóseda Pohankô, keré se rozhodl 

chêtit štěsti za pačesê a přêtahl bečkô piva 

s véčepnim zařizenim, kery si vêrobil doma 

na koleně. Jôra s dalšima chlapama se v tô 

ranô stalê přêspěvatelama na  jeho černó 

žêvnosť. Ale co, ať si dajó, dêbêch se nestê-

děla, dám si takê, ale sô dáma, né? Ani Fil-

ka a ani Kěta si nedalê, tož to vêdržim ta-

jak onê. A jôž začla hrát mozêka z reprá-

ku a plátno se rožlo. Hlavni hrdina bêl pěk-

né chlapec, jôž sem ho mosêla vidět v neja-

kym seriálô, a vida, aji ta mladá psychickê 

narôšená - teda v tem fi lmô - mně přêpada-

la jak stará známá. Čôčim na ten fi lm, ani 

nedéchám, a vtem jak na potvorô zahřmě-

lo. „Sakra, bóřka, že já sem doma nezavře-

la okna!“ „Ale zavřela,“ řiká Jôra, ale jaksê 

přê tem mrmle. Nô ja, jôž ho zas má. Zdvi-

hám se z legátô a letim zkontrolovat barák. 

Zatim hřmi čém dál vic, takže zvuk z re-

probeden néni moc slêšet. A jôž začiná pr-

šet. Co pršet - lit! Lêdi pelášijó dom s legá-

tama na zádech a náves je v mrkô prázd-

ná. Eště stačim skřéknót na Jôrô, keré za-

tim ôsnôl zmožené pivem a nemini se zbô-

dit ani v dyšťô, a jôž sô doma v sôchô. Ven-

kô je zatim boži dopôštěni. Jôra přecházi 

promočené na kosť, tlemi se a mokré se sva-

li na gauč a zas ôséná. Bêla sem z teho ne-

šťastná a pôstila sem si televizo. Co mêslite, 

že dávalê? Přesně! Ten sám fi lm, jak ti letni 

kinaři na návsê! Tož přece jenom z té kul-

turê cosê bôdô mět. A dêbêch bévala chtěla, 

nakonec sem ani nemosêla vêtahnót patê 

z barákô. Božka

K
dyž chtěl využít 

koně, zjistil, že je 

nemá do  čeho za-

přáhnout. Nikde v okolí nic 

takového nebylo. Proto se 

Václav Obr jako laik roz-

hodl opravit starou bryčku. 

Práce ho rázem nadchla, 

scházelo se v ní hned něko-

lik řemesel. To dobře znal, 

vyučil se instalatérem, cizí 

mu ale nebyly ani doved-

nosti zámečníka či kováře. 

S  vlastní opravou bryčky 

však úplně spokojený ne-

byl. Sáhl proto ke koupi ko-

čáru a pak dalšího. U v po-

řadí třetího z  německého 

Norimberku objevil vzkaz. 

Prozrazoval jméno zhotovi-

tele, Jana Vodičku z  Prahy. 

Řemeslník by na  řemeslní-

ka neměl zapomenout, řekl 

si tehdy Obr. Získal tak no-

vou motivaci a  kočáry za-

čal shánět po celém Česku.  

„Zjistil jsem, že u  nás nee-

xistuje žádné muzeum ko-

čárů. Přitom v různých do-

kumentech se píše, že český 

národ má nejlepší řemesl-

níky na světě,“ podivuje se. 

Do  vybudování speciální-

ho muzea se tedy vrhl sám. 

Než ale pro svůj projekt na-

šel místo, uběhlo pět let.

Pomohla obec, štafetu 
nese kraj
Někteří starostové mu ne-

věřili, že své úsilí dokáže 

úspěšně dotáhnout. Pomoc-

ná ruka přišla až na podzim 

roku 2005. „Vsadil na  nás 

tehdejší starosta Čech pod 

Kosířem Zdeněk Mader 

a  levně nám prodal poze-

mek na  výstavbu muzea,“ 

popisuje Obr důležitý mo-

ment. Muzeum kočárů za-

čalo vyrůstat na jaře 2006. 

V roce 2008 se Václav Obr 

s prosbou o fi nanční pomoc 

obrátil na Olomoucký kraj. 

Tehdejší hejtman ho vy-

slyšel. „Od  té doby všich-

ni hejtmani tuto pomysl-

nou štafetu drží. Za všechny 

z muzea chci kraji moc po-

děkovat,“ říká rodák z Pro-

stějova. 

Muzeum staví dvanáct 

let, brzy by ho se svými po-

mocníky mohl dokončit. 

Možná hned v příštím roce, 

podle fi nancí. Kočáry větši-

nou odkupuje, někteří lidé 

mu je věnují. 

Hotový klenot předsta-

vuje v  Čechách pod Kosí-

řem největší smuteční ko-

čár všech dob. Vyrobili ho 

v  plzeňské Císařské a  krá-

lovské dvorní továrně kočá-

rů Václava Brožíka, do mu-

zea ho Obr přivezl z Napaje-

del na Zlínsku. „Návštěvní-

ci muzea nás před devíti lety 

informovali, že kočár vidě-

li zazděný v jednom průjez-

du. Jeli jsme ho nafotit, ná-

sledně jsme snímky porov-

nali s  archivními fotogra-

fi emi v muzeu Praga v Pra-

ze,“ líčí. Zjištění je příjemně 

překvapilo. Na jedné z fotek 

byl právě smuteční kočár. 

Obr se ho rozhodl zachránit 

a podařilo se.  (red)

Jôra a Božka ovádijó: Letni kino

JÔ
R

A
 A

 B
O

Ž
K

A
TRADIČNÍ JÍDLA Z NAŠEHO KRAJEVáclav Obr vytvořil unikátní muzeum 

kočárů. Kraj mu pomáhá už deset let

Zprávy 
z Olomouckého 

kraje sledu jte 
ve vysílání ZZIP TV, 

Televize Přerov a TV Morava.

Poctivé řemeslo znal 
od útlého věku. Stej-
ně jako úctu ke kole-
gům, která ho dovedla 
až k jedinečné myšlen-
ce. V Čechách pod Ko-
sířem na Prostějovsku 
Václav Obr buduje uni-
kátní muzeum kočárů, 
návštěvníkům ukazuje 
i ten od továrny Brožík 
z Plzně – největší smu-
teční kočár všech dob. 

Ředitel Muzea kočárů v Čechách pod Kosířem Václav Obr na akci Josefkol 2018.  Foto: redakce

Vůz Packard 1929. Foto: Zdeněk Chupík Plumlovský zámek. Foto: Jan Červinka Josefkol. Foto: Josef Synek

Co budeme potřebovat?
2 dkg másla, sůl, 2 žloutky, 2 bílky, 2 dkg mouky, 

10 dkg špenátu

Dvojitý svítek 
se špenátem

Příprava
Umícháme máslo se žlout-

ky, přidáme sůl, sníh z  bíl-

ků a mouku. Těsto rozdělí-

me na  2 díly. 1 díl rozetře-

me na malý, máslem vyma-

zaný a  moukou vysypaný 

plech a zapečeme v  troubě, 

ale nedopečeme. Do  dru-

hého dílu přidáme studený, 

předem povařený a proliso-

vaný špenát, lehce promí-

cháme a  rozetřeme na  roz-

pečené těsto. Pak vše v trou-

bě dopečeme, vychladlé na-

krájíme na kostičky a podá-

váme s polévkou.

Vítězné fotky z letní soutěže na téma Dovolená v Olomouckém kraji



Olomoucký krajzáří 2018 6 spolky, příspěvkové organizace

P
očet dobrovolných 

hasičů se v  Sudko-

vě na  Šumpersku 

za  poslední roky nezmě-

nil. Ve  sboru jich působí 

přes sedm desítek, z  toho 

přibližně dvacet dětí. Čle-

nům místní jednotky při-

tom odhodlání rozhod-

ně nechybí, ukázali to i při 

záchraně lidského života 

na rybníce před pěti lety. 

Sobota, prosincové do-

poledne roku 2012, čtyři-

cetiletý obyvatel Sudko-

va si vyrazil na  procház-

ku se psem. Projít se chtěl 

i  po  zamrzlém rybníce 

na  okraji obce, sílu vrstvy 

ledu ale podcenil a probo-

řil se. 

Mezi prvními, kteří 

k  němu přispěchali, byla 

i sudkovská jednotka dob-

rovolných hasičů. Tonou-

cího chtěla vytáhnout po-

mocí žebříku a lana. Místo 

toho však ve studené vodě 

skončili také dva hasiči. 

Led byl příliš tenký.

Pro záchranu nešťastní-

ka se nakonec musel po-

užít člun. Statečné dobro-

volníky ze Sudkova za na-

sazení vlastních životů pro 

záchranu člověka oceni-

li. „Udělali jsme to na  je-

jich výroční valné hroma-

dě. Hasiči obdrželi oceně-

ní za záchranu lidského ži-

vota,“ připomněla starost-

ka obce Milena Sobotková.

Hrdinové s helmami pa-

tří mezi 75 lidí, kteří se 

v  sudkovském sboru dob-

rovolných hasičů anga-

žují. K  dobrovolné služ-

bě se přihlásila i  dvacítka 

žen a  přibližně stejný po-

čet dětí a  mládeže. V  po-

sledních letech členů sbo-

ru nepřibývá ani neubývá. 

Obec jim vychází vstříc, 

pomáhá finančně i s orga-

nizací různých akcí. Hasiči 

každoročně pořádají spo-

lečenský ples, dětský kar-

neval a zahradní posezení. 

Dříve stáli také za  splou-

váním toku Desné, kam 

se sjížděly tisíce nadšen-

ců. Kvůli velké organi-

zační náročnosti ale letos 

od akce upustili.

Pro sbor se také poda-

řilo sehnat tři auta. Nej-

prve šlo o  transportér ur-

čený pro přepravu jednot-

ky a  výběrů na  soutěže. 

V Sudkově ho opatřili přes 

ministerstvo vnitra, tak-

že za něj nemuseli zaplatit 

ani korunu. Další vůz zís-

kali z  Ostravy, kde vyřa-

zovali starší Avii, do třeti-

ce se podařilo pořídit Mi-

tsubishi. 

„V letech 2014 a 2015 se 

nám také povedlo zrekon-

struovat hasičskou zbroj-

nici z  poloviny šedesá-

tých let minulého stole-

tí. Zateplili jsme ji, vy-

měnili vrata a  okna,“ po-

psala Sobotková a  doda-

la, že z  obecního rozpoč-

tu putovaly peníze i na ha-

sičský prapor. V  plánu je 

oprava staré hasičárny po-

stavené roku 1908. Vrátit 

by se měla do  původního 

stavu, momentálně slou-

ží jako úložiště například 

pro elektrocentrálu.

Ze soutěží se Sudkov-

ští zapojují do hry Plamen 

nebo do Ligy mladých ha-

sičů okresu Šumperk. Pro-

razit nicméně umí ještě 

výš. „Letos se nám jedna 

dorostenka dostala na mi-

strovství republiky jednot-

livkyň v Plzni,“ prozradila 

starostka Milena Sobotko-

vá.  (red)

Sbor dobrovolných 
hasičů ze Sudkova 
na Šumpersku nezahá-
lí. Pravidelně pořádá 
společenské akce, jez-
dí na soutěže, opravu-
je hasičárnu. A když je 
potřeba, jsou členové 
sboru připraveni vyra-
zit k záchraně i s nasa-
zením vlastního života.

Dobrovolníci ze Sudkova Dobrovolníci ze Sudkova 
prokázali hrdinství na rybníkuprokázali hrdinství na rybníku

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Pozemek parc. č. 6829/7 ost. pl. o  výmě-

ře 150 m2 v k.ú. a obci Přerov z vlastnictví 

Olomouckého kraje, z hospodaření Střední 

školy zemědělské, Přerov, Osmek 47, za mi-

nimální kupní cenu v celkové výši 9 750 Kč, 

když jednotlivé nabídky budou přijímány 

v  uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí 

veškeré náklady spojené s převodem vlast-

nického práva a  správní poplatek spoje-

ný s  návrhem na  vklad vlastnického práva 

do katastru nemovitostí. Záměr Olomouc-

kého kraje bude zveřejněn i  v  měsíčníku 

Olomoucký kraj. 

Cenové nabídky s  uvedením případného 

účelu využití předmětné nemovitosti pro-

sím zašlete nebo osobně doručte v termínu 

od 23. 8. 2018 do 21. 10. 2018 do 13.00 hod. 

na  adresu: Olomoucký kraj, komise pro 

majetkoprávní záležitosti Rady Olomouc-

kého kraje, Jeremenkova 40a, 779  11 Olo-

mouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uza-

vřených obálkách* a v  levém horním rohu 

obálek výrazně uvést slova „neotvírat – ce-

nová nabídka – Přerov“. Na obálce musí být 

rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. 

Za včas doručené se považují nabídky, které 

byly Olomouckému kraji na uvedenou ad-

resu v uvedeném termínu doručeny.

*Nabídku vložte do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši 

přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

Pozemky parc. č. 352/2 ost. pl. o  výmě-

ře 2 337 m2 a parc. č. 353/2 ost. pl. o výmě-

ře 3 278 m2, oba v k.ú. Tři Dvory u Litov-

le, obec Litovel, oba z vlastnictví Olomouc-

kého kraje, z hospodaření Správy silnic Olo-

mouckého kraje, příspěvkové organizace, 

za minimální kupní cenu ve výši 84 225 Kč, 

když jednotlivé nabídky budou přijímány 

v  uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí 

veškeré náklady spojené s převodem vlast-

nického práva a správní poplatek k návrhu 

na vklad vlastnického práva do katastru ne-

movitostí. 

Cenové nabídky s  uvedením případného 

účelu využití předmětných nemovitostí pro-

sím zašlete nebo osobně doručte v termínu 

od 23. 8. 2018 do 21. 10. 2018 do 13.00 hod. 

na adresu: Olomoucký kraj, komise pro ma-

jetkoprávní záležitosti rady Olomouckého 

kraje, Jeremenkova 40a, 779  11 Olomouc. 

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených 

obálkách* a v levém horním rohu obálek vý-

razně uvést slova „neotvírat – cenová nabíd-

ka – Tři Dvory u  Litovle“. Na  obálce musí 

být rovněž uvedena doručovací adresa zá-

jemce. Za včas doručené se považují nabíd-

ky, které byly Olomouckému kraji na uvede-

nou adresu v uvedeném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. 90/8 orná půda o výmě-

ře 2 227 m2 v k.ú. Unčovice, obec Litovel 

z  vlastnictví Olomouckého kraje, z  hos-

podaření Správy silnic Olomouckého kra-

je, příspěvkové organizace, za minimální 

kupní cenu ve  výši 546  480 Kč, když jed-

notlivé nabídky budou přijímány v  uza-

vřených obálkách. Nabyvatel uhradí veš-

keré náklady spojené s  převodem vlast-

nického práva a správní poplatek k návr-

hu na vklad vlastnického práva do katas-

tru nemovitostí.

Cenové nabídky s  uvedením případné-

ho účelu využití předmětných nemovi-

tostí prosím zašlete nebo osobně doručte 

v termínu od 23. 8. 2018 do 21. 10. 2018 

do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, 

komise pro majetkoprávní záležitosti rady 

Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 

779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat 

ve  dvou uzavřených obálkách* a  v  levém 

horním rohu obálek výrazně uvést slova 

„neotvírat – cenová nabídka – Unčovice“. 

Na obálce musí být rovněž uvedena doru-

čovací adresa zájemce. Za  včas doručené 

se považují nabídky, které byly Olomouc-

kému kraji na uvedenou adresu v uvede-

ném termínu doručeny.

Pozemky parc. č. 1772/4 trvalý travní po-

rost o výměře 354 m2 a parc. č. 1791/3 ost. 

pl. o výměře 8 m2, oba v k.ú. a obci Litovel, 

z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospo-

daření Správy silnic Olomouckého kra-

je, příspěvkové organizace, za  minimální 

kupní cenu ve výši 9 490 Kč, když jednotli-

vé nabídky budou přijímány v uzavřených 

obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré nákla-

dy spojené s převodem vlastnického práva 

a správní poplatek k návrhu na vklad vlast-

nického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s  uvedením případné-

ho účelu využití předmětných nemovi-

tostí prosím zašlete nebo osobně doruč-

te v termínu od 23. 8. 2018 do 21. 10. 2018 

do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, 

komise pro majetkoprávní záležitosti Rady 

Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 

779  11 Olomouc. Nabídku je nutno za-

slat ve  dvou uzavřených obálkách* a  v  le-

vém horním rohu obálek výrazně uvést slo-

va „neotvírat – cenová nabídka – Litovel“. 

Na obálce musí být rovněž uvedena doru-

čovací adresa zájemce. Za včas doručené se 

považují nabídky, které byly Olomoucké-

mu kraji na uvedenou adresu v uvedeném 

termínu doručeny.

S
outěž Podnikatel roku 

Olomouckého kraje 

opět hledá ty nejlep-

ší. Nominovat lze vlastní-

ky nebo spoluvlastníky ob-

chodních společností, kte-

ří má rozhodující vliv na je-

jich řízení a aktivně působí 

ve vedení. Firma musí exis-

tovat minimálně dva roky 

a  mít alespoň osm stálých 

zaměstnanců. 

Krajským vítězem v  Olo-

mouckém kraji byl v  loň-

ském roce vyhlášen Jiří Žák, 

dlouholetý zkušený mana-

žer a majitel společnosti Far-

mak, která patří mezi vý-

znamné chemicko-farma-

ceutické společnosti v  Čes-

ké republice. „Již potřinác-

té vyhlašujeme v  Olomouc-

kém kraji soutěž EY Podni-

katel roku. V loňském roční-

ku zde zvítězil pan Jiří Žák, 

který je důkazem toho, že 

podnikat se dá v  každém 

věku. Ve  svých jednaosm-

desáti letech vede úspěšnou 

společnost, která na  čes-

kém trhu působí již více než 

čtvrt století,“ uvedla Magda-

lena Souček, vedoucí part-

nerka EY v  České republi-

ce a ve střední a jihovýchod-

ní Evropě. Zároveň vyzva-

la k zasílání návrhů jmen za-

vedených i začínajících pod-

nikatelů. „Nejen ocenění, ale 

i nominace samotná mohou 

být tou správnou motiva-

cí, která povzbudí každého 

šikovného podnikatele bez 

ohledu na  to, jak dlouho se 

podnikání věnuje,“ zmínila. 

Soutěž zaštítil svým jménem 

hejtman Ladislav Okleštěk. 

„Na schopných lidech, kteří 

umí realizovat svoje podni-

katelské záměry, stojí úspěch 

celé společnosti. Často to-

tiž nenabízí uplatnění jen 

pro sebe, ale také pro ostat-

ní. Těší mě, že v  Olomouc-

kém kraji podniká spousta 

skvělých lidí. O to těžší práci 

bude mít hodnoticí porota. 

Ať už titul Podnikatel roku 

přiřkne komukoli z  nomi-

novaných, bude to vítězství 

zasloužené,“ řekl hejtman.

Do  třináctého ročníku 

soutěže je možné někoho 

nominovat nebo se přihlá-

sit přes web www.podnika-

telroku.cz do 21. října. (red)

Kraj hledá dalšího 
podnikatele roku

Ve sboru dobrovolných hasičů v Sudkově sportují i téměř dvě desítky dětí. Jedna z dorostenek to dotáhla 
až na mistrovství republiky.  Foto: archiv obce Sudkov

N
a  krajskou výsta-

vu králíků, drů-

beže a holubů zve 

Základní organizace Čes-

kého svazu chovatelů Ra-

potín na  28. a  29. září 

do  areálu Losinka v  Ra-

potíně na Šumpersku. Vý-

stava bude přístupná v pá-

tek od  10 do  17 hodin 

a v sobotu od 8 do 17 ho-

din. Vstupné na přehlídku 

drobného zvířectva je dob-

rovolné.  (red)

Chovatelé pořádají 
krajskou výstavu



Olomoucký kraj září 7neziskové organizace

P
od společným hes-

lem „Hledejte prá-

ci tam, kde skuteč-

ně je!“ proběhne od  kon-

ce září pět Burz práce 

a  vzdělání v  Olomouc-

kém kraji. Prezentovat 

se na  nich budou nejvý-

znamnější zaměstnavate-

lé daného okresu, případ-

ně odjinud. 

Série burz odstartu-

je v úterý 25. září v Přerově 

a skončí 23. října v Olomou-

ci. Vstup a veškeré poraden-

ské služby jsou zdarma. 

Na burzách se budou pre-

zentovat perspektivní za-

městnavatelé z  Olomoucké-

ho kraje, kteří již teď mohou 

nabídnout stovky volných 

pracovních míst ve  strojí-

renství, elektrotechnice, op-

tice, informatice, potravi-

nářství, textilnictví, chemic-

kém průmyslu, stavebnic-

tví, v dopravě a spojích, ob-

chodu nebo zdravotnictví. 

Chybět nebudou ani perso-

nalisté z  armády a  policej-

ních složek. Své vzděláva-

cí programy představí vy-

brané střední a vysoké školy, 

o jejichž absolventy mají za-

městnavatelé největší zájem.

Burzy jsou určeny nejen 

nezaměstnaným a  těm, kte-

ří chtějí změnit práci, ale 

také čerstvým absolventům 

škol a stávajícím studentům. 

„Všichni, kdo hledají práci, 

brigádu nebo fi rmu, s níž by 

mohli spolupracovat už při 

studiu, dostanou šanci kon-

taktovat více zaměstnavate-

lů, případně si domluvit dal-

ší jednání s těmi, se kterými 

najdou společnou řeč,“ uve-

dl náměstek hejtmana Ladi-

slav Hynek.

Další cílovou skupinou 

jsou žáci posledních roč-

níků základních škol a  je-

jich rodiče, kteří se mohou 

seznámit s  nabídkou per-

spektivních studijních obo-

rů a  se zaměstnavateli pro-

diskutovat budoucí pracov-

ní uplatnění. „Již zhruba 

tři roky ekonomika ČR vý-

razně roste a  pracovní síla 

chybí téměř ve  všech obo-

rech,“ říká Jiří Šabata, ředi-

tel krajské pobočky ÚP ČR 

v Olomouci. „Taková situace 

na  trhu práce ale rozhodně 

není pravidlem. Proto by ro-

diče při volbě povolání měli 

přemýšlet nad tím, jak a kde 

se jejich děti uplatní po ško-

le. Burzy jim k  tomu dáva-

jí spoustu podnětů a  infor-

mací – o dlouhodobě nedo-

statkových profesích, o  výši 

mezd podle fi rem a  profe-

sí, o  sociálních programech 

nejvýznamnějších zaměst-

navatelů, o  fi remních sti-

pendiích, o možnostech ex-

kurzí apod. Právě zde si mo-

hou přímo u zaměstnavate-

lů ověřit a doplnit informa-

ce, které jim poskytly střed-

ní školy.“

Organizátoři na  každou 

burzu připravili i  bohatý 

doprovodný program. „Pro 

žáky a  studenty budou mít 

vystavovatelé připraveny 

zajímavé soutěže, které při-

blíží jejich činnost a do kte-

rých věnovali atraktivní 

ceny,“ doplňuje regionál-

ní manažer Svazu průmyslu 

a dopravy ČR Richard Kou-

bek.  (red)

H
endikepovaným 

sportovcům z Olo-

mouce a  okolí 

slouží nový vůz. Auto znač-

ky Dacia Dokker přezva-

li na začátku srpna zaměst-

nanci olomoucké organiza-

ce APA VČAS, která se za-

bývá integrací hendikepo-

vaných osob do společnosti 

pomocí sportovních aktivit.

Dacia Dokker je druhým 

sociálním automobilem, 

který bude sdružení k  dis-

pozici. „Automobil nám 

při přepravě sportovců po-

může denně. Rád bych pro-

to poděkoval všem, kteří se 

na fi nancování vozu podíle-

li, včetně reklamní agentury 

Kompakt, která celý projekt 

zorganizovala. Mám velkou 

radost z  toho, že lidem ne-

jsou ztížené životní podmín-

ky těch, kterým pomáháme, 

lhostejné, a  rozhodli se nás 

podpořit,“ uvedl prezident 

organizace Milan Svoboda 

Na  fi nancování vozu se po-

dílelo čtyřicet sponzorů na-

příč obory od velkých fi rem 

až po jednotlivce.

Vozidlo se podařilo zís-

kat díky projektu Sociální 

automobil. Ten běží od de-

vadesátých let a pomohl už 

předat přes 700 automobi-

lů. „Ve  většině sociálních 

zařízení vozový park chy-

bí, nebo není v  uspokoji-

vém technickém stavu a vo-

zidla neodpovídají standar-

dům pro přepravu klientů. 

Tato zařízení získávají nový 

automobil prostřednictvím 

sponzorství jen velmi obtíž-

ně. Rozhodli jsme se pomo-

ci těm, kteří v životě neměli 

stejnou startovní čáru jako 

my,“ sdělil jednatel společ-

nosti Kompak Miroslav Ká-

ninský.  (red)

Sportovce s hendikepem Sportovce s hendikepem 
vozí nový automobil daciavozí nový automobil dacia

Burzy nabídnou práci i poradí, co studovat

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Pozemek parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 962 m2, jehož 

součástí je stavba Veselíčko, č.p. 96, víceúčelová stavba, 

a  pozemek parc. č. 1099 ost. pl. o  výměře 594 m2, vše 

v k.ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou, obec Veselíčko, 

vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Ar-

cheologického centra Olomouc, příspěvkové organiza-

ce, za minimální kupní cenu ve výši 4 500 000 Kč, když 

jednotlivé cenové nabídky budou přijímány v  uzavře-

ných obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spo-

jené s převodem vlastnického práva a správní poplatek 

spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do kata-

stru nemovitostí.

Cenové nabídky s  uvedením případného účelu využití 

předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně 

doručte v termínu od 23. 8. 2018 do 21. 10. 2018 do 13.00 

hod. na  adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetko-

právní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenko-

va 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou 

uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek vý-

razně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka – Veselíč-

ko u  Lipníka nad Bečvou“. Na  obálce musí být rovněž 

uvedena doručovací adresa zájemce. Za  včas doruče-

né se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji 

na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

*Nabídku vložte do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši 

přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

Pozemek parc. č. st. 818 zast. pl. o výměře 40 m2, jehož sou-

částí je stavba bez č.p./č.e., tech. vyb., pozemek parc. č. st. 819 

zast. pl. o výměře 74 m2, jehož součástí je stavba bez č.p./č.e., 

jiná stavba, a část pozemku parc. č. 973/2 ost. pl. o výměře 

757 m2, dle geometrického plánu č. 2047–10213/2015 ze dne 

30. 9. 2015 pozemek parc. č. 973/4 ost. pl. o výměře 757 m2, 

vše v k.ú. a obci Tovačov, vše z vlastnictví Olomouckého kra-

je, z hospodaření Střední školy řezbářské, Tovačov, Nádraž-

ní 146, za minimální kupní cenu ve výši 680 000 Kč, když jed-

notlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Na-

byvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnic-

kého práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad 

vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití před-

mětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte 

v termínu od 3. 9. 2018 do 29. 10. 2018 do 13.00 hod. na ad-

resu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitos-

ti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olo-

mouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* 

a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotví-

rat – cenová nabídka – Tovačov“. Na obálce musí být rovněž 

uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se po-

važují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 

adresu v uvedeném termínu doručeny.

Pozemek parc. č. 352/18 vodní plocha o  výměře 

401 m2 v  k.ú. Nová Ves u  Litovle, obec Litovel 

z  vlastnictví Olomouckého kraje, z  hospodaře-

ní Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvko-

vé organizace, za  minimální kupní cenu ve  výši 

20 050 Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímá-

ny v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veške-

ré náklady spojené s převodem vlastnického práva 

a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického 

práva do katastru nemovitostí. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu vyu-

žití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo 

osobně doručte v termínu od 23. 8. 2018 do 21. 10. 

2018 do  13.00 hod. na  adresu: Olomoucký kraj, 

komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olo-

mouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779  11 Olo-

mouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených 

obálkách* a  v  levém horním rohu obálek výrazně 

uvést slova „neotvírat – cenová nabídka – Nová Ves 

u Litovle-vodní plocha“. Na obálce musí být rovněž 

uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doru-

čené se považují nabídky, které byly Olomoucké-

mu kraji na  uvedenou adresu v  uvedeném termí-

nu doručeny.

Přehled Burz práce a vzdělání 2018 v Olomouckém kraji

Město Termín, otevírací doba Místo konání

Přerov 25. září, 9 – 16 hod. Hotel JANA, Koliby 2, Přerov

Prostějov 2. října, 9 – 17 hod. Společenský dům, Komenského 6, Prostějov

Šumperk 4. října, 9 – 17 hod. Dům kultury, Fialova 3, Šumperk

Jeseník 18. října, 10 – 15.30 hod. Kaple, Průchodní 3, Jeseník

Olomouc 23. října, 9 – 17 hod. Výstaviště Flora - pavilon A, Olomouc 

V
zájemné koncerty 

sborů z  měst Olo-

mouc a Bremer pa-

tří letos k  největším akcím 

olomouckých pěvců. Stojí 

za  nimi společnost pro ně-

mecko-českou spoluprá-

ci v  Evropě Porta Bohemi-

ca. První část výměny pro-

běhla začátkem května vý-

pravou českých zpěváků 

do  Německa. Oba sbory 

uspořádaly koncerty v Bré-

mách a ve Verdenu. Zazně-

la například Korunovač-

ní mše od  L. Cherubiniho, 

korunovační hymna Zadok 

Th e Priest od G. F. Hände-

la nebo část ze Smetanovy 

opery Prodaná nevěsta.

Komorní sekce Collegi-

um vocale zazpívala sklad-

by P.  Staňka (Missa Lyri-

ca), Z. Lukáše (Reqiiem), 

K. Langeho (Esto Les Digo), 

J. Galluse (Musica) a poslu-

chači velmi oblíbené spiri-

tuály. Závěr programu pat-

řil společnému vystoupení 

českých i  německých zpě-

váků a  zpěvaček pod stří-

davým vedením Růženy Sa-

ligerové a  Tima Günthera, 

sbormistra zpěváků z Brém. 

Jeden z  večerů kon-

certního turné patřil Kar-

lu Martínkovi, olomouc-

kému rodákovi, varhanní-

mu improvizátorovi a  var-

haníkovi chrámu sv. Mo-

řice v  Olomouci. Martínek 

na  svém varhanním kon-

certu předvedl kromě Sin-

fonietty od  L. Janáčka, Ba-

chovy Toccata und Fuge in 

D-moll, také Vierneho Pi-

eces De Fantaisie a  vlastní 

varhanní improvizaci.

Další část výměny sborů 

se odehraje v Olomouckém 

kraji na koncertech 30. září 

a 1. října.  (red)

Olomoucký sbor pozval německé zpěváky
Olomoucký pěvecký 
sbor Collegium voca-
le zazpíval na koncert-
ním turné v Německu. 
Umožnila mu to mezi-
národní výměna sborů. 
Češi nyní připravují ná-
vštěvu německého sbo-
ru Bremer Kantorei St. 
Stephani, který spolu 
s nimi zazpívá na přelo-
mu září a října koncer-
ty v Olomouckém kraji. Sbor Collegium vocale Olomouc na německém turné.  Foto: archiv sboru



Olomoucký krajzáří 2018 8 zábava

V Jeseníkách se ukrývá zřícenina hradu, který kdysi patřil mezi nejvýše položené opevněné 

stavby na Moravě. Zašlou slávu Rabštejna dnes už připomínají jen opuštěné skalní věže a zbyt-

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk 
Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 
Agriprint, s.r.o. a společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
IČ: 60609460. Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Adresa redakce: 
Agriprint s.r.o., Wellnerova 7, 779 00 Olomouc 
telefon: 585 750 810, mobil: 774 774 280 
e-mail: redakce@agriprint.cz
Odpovědný redaktor: Ondřej Zuntych, 
mobil: 774 774 284, e-mail: noviny@kr-olomoucky.cz 
Inzerce: 
Petr Baštan, mobil: 608 975 337, e-mail: bastan@agriprint.cz
Jana Juráková, mobil: 773 617 353, e-mail: olk@agriprint.cz 
Číslo 9, ročník 17. Olomoucký kraj - periodický tisk Olo-
mouckého kraje. Toto číslo vychází v Praze 14. 9. 2018. 
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s.p., 
do všech schránek v kraji. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla měsíčníku je 1. října.

KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU  LEHKÉ STŘEDNÍ TĚŽKÉ

KOMIKS

ky hradeb. Stavba je neobývaná od poloviny sedmnáctého století. Posled-

ními stálými obyvateli hradu byl (tajenka).

TA
JE

N
K

A
 Z

 M
IN

U
LÉ

H
O

 Č
ÍS

LA
: Č

ec
há

ch
 p

od
 K

os
íř

em
. D

Á
R

EK
 Z

ÍS
K

Á
V

A
JÍ

 V
YL

O
SO

V
A

N
Í V

ÝH
ER

CI
:

R
om

an
 V

ej
vo

d
a,

 P
el

hř
im

ov
 / 

M
ilu

šk
a 

Sk
al

ic
ká

, P
ro

st
ěj

ov
 / 

El
en

a 
So

b
ěs

la
vs

ká
, K

os
te

le
c 

na
 H

an
é

Foto: www.sumperk.czFoto: www.sumperk.cz



Olomoucký kraj září 9rozhovor

Dlouhodobým téma-

tem, které se v  posledních 

týdnech dotklo asi každé-

ho, jsou rostoucí teploty 

a  s  tím spojené sucho. Jak 

může Olomoucký kraj po-

moci například obcím se 

zmírněním dopadů počasí?

Kraj v roce 2005 zřídil pro-

gram Fond na podporu vý-

stavby a  obnovy vodohos-

podářské infrastruktu-

ry na  území Olomoucké-

ho kraje, z něhož jsou pod-

porovány stavby vodovo-

dů, kanalizací a  ČOV pro 

veřejnou potřebu. V  dotač-

ním titulu Obnova envi-

ronmentálních funkcí úze-

mí, pak mohou být čerpá-

ny prostředky na revitaliza-

ce a  obnovu environmen-

tálních funkcí pramenných 

oblastí, realizace opatře-

ní na  ochranu zdrojů pitné 

vody a  podobně. Program 

je určen pro obce do 2 000 

obyvatel a  každoroční alo-

kace činí v  našem kraji 30 

milionů korun. Je samozřej-

mě možno čerpat na  pod-

poru udržení vody v  kraji-

ně i prostředky z národních 

zdrojů a  ze zdrojů fi nan-

covaných Evropskou unií. 

Dále kraj každoročně po-

skytuje obcím dotace na ře-

šení mimořádných událos-

tí v  oblasti vodohospodář-

ské infrastruktury. Také po-

řizujeme Plán rozvoje vodo-

vodů a kanalizací na území 

kraje. Jedná se o koncepční 

dokument, který řeší způ-

sob zásobování pitnou vo-

dou a odkanalizování a čiš-

tění odpadních vod v  kraji. 

V  návaznosti na  předchozí 

epizody sucha nechal kraj již 

v roce 2016 zpracovat studii 

Využití zdrojů podzemních 

či povrchových vod v  ob-

dobí sucha v  lokalitě mik-

roregionů Žulovsko a Javor-

nicko. Studie na tomto úze-

mí navrhuje možné propo-

jení jednotlivých vodovod-

ních systémů či vytvoře-

ní nových skupinových vo-

dovodů. Studii jsme po do-

končení v roce 2017 poskytli 

starostům jednotlivých obcí 

k dalšímu využití.

Sucho a teplo jsou fakto-

ry, který prospívají šíření 

kůrovce. Ten region trápí 

ve velkém. Jak se kraji daří 

následky kalamity snižo-

vat?

Veškeré vytěžené smrkové 

dříví je asanováno ať již che-

micky či mechanicky. Ná-

sledkem zpracování dřevní 

hmoty napadené kůrovci je 

vznik holin větších rozsahů. 

Na těchto postupně se zvět-

šujících holinách dochází 

a  dojde k  žádoucí postup-

né změně druhové sklad-

by dřevin s maximálním vy-

užitím přirozené obnovy 

lesa přípravnými dřevinami. 

Umělá obnova je realizo-

vána převážně meliorační-

mi a  zpevňujícími dřevina-

mi. V  současné době vázne 

odbyt na  tuto dřevní hmo-

tu a dočasným skladováním 

dochází k jeho znehodnoco-

vání. Tento problém citelně 

zasáhl i  další kraje. Jakousi 

pomocnou rukou je i vznik 

„kalamitních štábů“, které 

koordinují boj proti kůrov-

cové kalamitě a spolupracu-

jí s obdobnými štáby z dal-

ších regionů a také s Minis-

terstvem pro životní pro-

středí a  Ministerstvem ze-

mědělství.

Krajský úřad na  jaře 

po  větrné smršti zakázal 

na tři měsíce vstup do lesů. 

Povedlo se lesníkům polo-

my zpracovat?

Ze značné míry se v  této 

lhůtě podařilo dříví zpraco-

vat. Vydaný zákaz vstupu 

do  omezené části státních 

lesů byl ze strany veřejnosti 

převážně respektován. Ve-

řejnost pochopila, že se jed-

ná skutečně o  ochranu její 

bezpečnosti a zdraví. 

Vedení Olomouckého 

kraje po zpracování připo-

mínek zakládá akciovou 

společnost, která bude na-

kládat se zbytkovým ko-

munálním odpadem obcí. 

V čem bude její přínos?

V oblasti odpadového hos-

podářství nyní probíhá 

řada zásadních změn. Jed-

nak je to potřebou navýšení 

využití odpadu, ať již přímo 

opětným materiálovým vy-

užitím nebo alespoň využi-

tím energetickým. Od roku 

2024 začne platit legislativ-

ní zákaz ukládání neupra-

veného směsného komu-

nálního odpadu na  sklád-

ky. V  existujícím systému 

nakládání s  komunálními 

odpady to vyvolá řadu zá-

sadních změn. Vedení kra-

je podpořilo vznik spolku 

měst a  obcí Odpady Olo-

mouckého kraje, který se 

zabývá nalezením nejvhod-

nějších řešení změn v  této 

oblasti. Spolek jako právní 

subjekt nemůže podnikat, 

uzavírat obchodní smlou-

vy, a  proto je jako výkon-

ná složka navržena akcio-

vá společnost, jejíž akcio-

náři budou veřejnoprávní 

subjekty - tedy města, obce 

a  Olomoucký kraj. Tuto a. 

s. zakládá pro jednoduš-

ší postup pouze Olomouc-

ký kraj jako jediný akcionář 

a  následně mohou do  spo-

lečnosti vstoupit převzetím 

akcií města, obce, mikrore-

giony či jiná možná sdru-

žení obcí. Společnost zajis-

tí městům a obcím společné 

vyřešení nakládání se zbyt-

kovým komunálním odpa-

dem po vytřídění jeho vyu-

žitelných složek v  souladu 

s  legislativou a  věříme, že 

i  za  nejnižších fi nančních 

nákladů vzhledem k  velké-

mu objemu odpadů.   

  

Kraj letos podruhé roz-

děloval příspěvky na  vý-

měnu starých kotlů v  do-

mácnostech za ekologičtěj-

ší. Poptávka přesáhla vyčle-

něných 167 milionů korun. 

Budete vyhlášena další vlna 

kotlíkových dotací?

Předpokládáme, že tře-

tí vlna kotlíkových dotací by 

ze strany Ministerstva život-

ního prostředí, které pro-

jekt zastřešuje, bude vyhlá-

šena v druhé polovině příští-

ho roku. Pak bude připraven 

dotační program Olomouc-

kého kraje, prostřednictvím 

kterého budou moci maji-

telé rodinných domů požá-

dat o dotaci na výměnu kotlů 

na pevná paliva s ručním při-

kládáním za nový zdroj. Prů-

běžně zveřejňujeme aktuální 

informace na webu kraje.

Řadu let jste členem Čes-

kého svazu ochránců příro-

dy. Co vám tyto roky daly? 

Základní organizaci České-

ho svazu ochránců příro-

dy v  Bludově jsme založili 

s partou nadšenců již téměř 

před čtyřiceti roky. Mno-

zí z nás mají ještě v živé pa-

měti, jak tehdejší vládnou-

cí komunistická garnitura 

pohlížela na  cokoli, co ne-

mělo alespoň v  názvu ob-

saženo slovo „socialistický“ 

nebo „komunistický“. A tak 

některé naše akce ochrany 

přírody byly brány jako an-

tisocialistické nebo dokon-

ce protivládní. To se zásad-

ně změnilo po sametové re-

voluci. Naše činnost se stá-

le zaměřovala na  lokální 

ochranu přírody, především 

na  výsadbu stromů a  keřů, 

péči o louku s tůňkami, kde 

se vyskytovaly naše orchi-

deje - vstavače. V roce 2008 

jsme vybudovali naučnou 

stezku Bludovská stráň a ná-

sledně v  roce 2015 ji s  po-

mocí obce doplnili o vyhlíd-

ku Brusinku, o  niž se naši 

členové pečlivě starají a pro-

pagují. Letos v  rámci oslav 

sta let státnosti a  deseti let 

naučné stezky zasadíme dvě 

lípy svobody. Rádi bychom 

také vydali další publikaci 

o  orchidejích, vyskytujících 

se na  území šumperského 

okresu. (red)

Řešení ze strany 8

Nechci, aby naši přírodu zasypaly odpadky

Na 5. a 6. října vyhlásil prezident 

republiky volby do zastupitelstev obcí 

a do Senátu?
• Stanovenými dny jsou pátek 5. října a sobota 6. října. 

V pátek se volí od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin.

• Právo volit do zastupitelstev obcí mají i státní občané států, se 

kterými má Česká republika uzavřenou mezinárodní úmluvu, 

a již jsou v obci přihlášeni k trvalému či přechodnému pobytu.

• Do Senátu se v Olomouckém kraji letos 

volí v obvodech číslo 62 na Prostějovsku 

a číslo 65 na Šumpersku. Pokud v prvním 

kole některý kandidát nezíská více než 

50 procent hlasů, bude se v pátek 12. října 

a v sobotu 13. října konat druhé kolo voleb.

• Podrobnosti k volbám lze najít na webu 

www.kr-olomoucky.cz/volby-cl-20.html

i Víte, že...

Sucho, odpady, kůrovec, výměna kotlů, vodo-
hospodářství. To vše souvisí s životním prostře-
dím, o které se ve vedení Olomouckého kraje 
stará Milan Klimeš. Ve volném čase se věnuje 
Českému svazu ochránců přírody.

Milan Klimeš, náměstek hejtmana pro životní prostředí, zemědělství, majetek

Narodil se v Šumperku, je mu 64 let. Absolvoval Střední průmyslovou školu železniční 
v Letohradě a Vysokou školu dopravní v Žilině. Pracoval jako projektant dopravy a in-
ženýrských sítí v šumperské pobočce Stavoprojektu Olomouc, kde po privatizaci půso-
bil jako ředitel a jednatel do roku 2016. Dlouhodobě se věnuje komunální politice jako 
předseda stavební komise, předseda kontrolního výboru, je zastupitelem Bludova.

Chybí vám 
v novinách 

nějaká rubrika? 
Své nápady posílejte na adresu

noviny@kr-olomoucky.cz

Děláte něco 
zajímavého a chcete 

svou činnost 
představit ostatním?  

Napište nám o tom na e-mail

noviny@kr-olomoucky.cz



Olomoucký krajzáří 2018 10 inzerce



Olomoucký kraj září 11kultura a volný čas

D
ocela jiný prů-

běh měly koncer-

ty, kterými si Olo-

moucký kraj minulý tý-

den připomněl 100. výro-

čí založení Českosloven-

ska. Zatímco páteční pár-

ty s  Pokáčem, Katarínou 

Knechtovou a O5 a Radeč-

kem provázelo ideální po-

časí a skvělá atmosféra, so-

botní vystoupení košické 

filharmonie spláchla prů-

trž mračen.

„Na páteční koncert při-

šlo daleko víc lidí, než 

jsme čekali. Atmosfé-

ra byla úžasná. Za  to ná-

vštěvníkům děkuji, stej-

ně jako kapelám za parád-

ní koncerty a  skvělou zá-

bavu,“ uvedl na adresu pá-

teční akce hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Na  Československou 

párty nakonec dorazila 

zhruba tisícovka lidí.

Sobotní vystoupení Ko-

šické státní filharmonie 

a  jejich hostů ukončila 

po půl hodině průtrž mra-

čen. Ačkoli hudebníci vy-

stupovali pod přístřeškem 

a  diváky pořadatelé vyba-

vili pláštěnkami, provazy 

vody padající z oblohy, sil-

ný nárazový vítr a  blesky 

protkané nebe přiměly po-

řadatele koncert předčas-

ně ukončit.

„Bohužel, počasí ovliv-

nit nedokážeme. Ještě 

ve čtvrtek, kdy jsme mohli 

celou akci přesunout pod 

střechu do areálu na Floře, 

byla předpověď na sobotní 

večer příznivá,“ uvedl La-

dislav Okleštěk.

Kdo po zrušení koncer-

tu přijal pozvání hejtmana 

do sousedního hotelu Cla-

rion, mohl si spravit chuť. 

Pořadatelé totiž impro-

vizovaně přesunuli celou 

akci do  velkého sálu blíz-

kého hotelu. Řada uměl-

ců, kterým počasí neda-

lo šanci vystoupit na  pó-

diu, neformálně před-

vedla část svého reperto-

áru tam, a  to přímo mezi 

nadšenými diváky. Ti byli 

svědky jedinečných spon-

tánních výstupů Jarosla-

va Svěceného, Felixe Slo-

váčka, Andrey Kalivodo-

vé, Evy Hornyákové, Mi-

roslava Dvorského a  dal-

ších umělců.  (red)

Páteční koncert prosvítilo Páteční koncert prosvítilo 
slunce, sobotní ukončila bouřkaslunce, sobotní ukončila bouřka

Pořádáte akci? 
Máte tip na zajímavou událost? 

Posílejte nám své pozvánky, 

pomůžeme vám oslovit široké publikum.

noviny@kr-olomoucky.cz

Podpořit chod mobil-
ní hospicové péče pro 
dětské i dospělé pa-
cienty chce benefiční 
koncert Nejste sami 
v olomouckém Jazz 
Tibet Clubu v úterý 
9. října.

N
a programu je vy-

stoupení forma-

ce Lukáš Mare-

ček & Friends a  také auk-

ce výtvarných děl členů 

Unie výtvarných umělců 

Olomoucka a  dokumen-

tárního fotografa Jindři-

cha Štreita. S ním pořada-

telé z  neziskové organiza-

ce Nejste sami - mobilní 

hospic navázali spolupráci 

k vytvoření Projektu Hos-

picové evangelium. Jde 

o sérii fotografií s tématem 

jejich práce. „Myšlenku ší-

řit povědomí o  možnosti 

důstojného umírání doma 

prostřednictvím umělec-

ké fotografie jsme nabíd-

li ostatním mobilním hos-

picům zapojeným do kam-

paně. Dílo pana Štreita tak 

bude putovat během roku 

mezi hospici a  zvěstovat 

dobrou myšlenku doži-

tí DOMA,“ uvedli organi-

zátoři.

Vstupné na  akci je 200 

korun, lístky lze kou-

pit v  předprodeji v  klubu 

nebo na čísle 703 134 603. 

Začátek je v 19 hodin. 

Koncert je součástí ce-

lorepublikové kampaně 

DOMA - Týden pro mo-

bilní hospice.  (red)

Aukce a hudba Aukce a hudba 
pomohou pomohou 
hospicové péčihospicové péči

Sobotní vystoupení Košické státní filharmonie a hostů ukončila záhy průtrž mračen. Foto: Olomoucký kraj

H
lavně na žáky zá-

kladních a  stu-

denty středních 

škol míří putovní výstava 

Století 1918‒2018 v  Olo-

mouckém kraji. Jejím cí-

lem je seznámit návštěv-

níky s  posledním stole-

tím vývoje území a  pro-

střednictvím významných 

osobností 20. a  21. stole-

tí v  nich probudit hrdost 

na  místo, které si vybra-

li k žití.

„Výstava nabídne uni-

kátní možnost nahléd-

nout zpět do  časů, kdy 

dnešní senioři byli ješ-

tě dětmi, a  naopak dneš-

ním mladým vysvětlí, jak 

se žilo v  minulosti a  jak 

historické události ovliv-

nily jejich vlastní životy,“ 

uvedl hejtman Olomouc-

kého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Výstava sestává z  osm-

nácti velkoformátových 

panelů, z  nichž první dva 

přinášejí informace o  his-

torickém vývoji Olomouc-

kého kraje a  krajské met-

ropole. Dalších pět pane-

lů je věnováno jednotli-

vým regionům kraje, tedy 

Olomoucku, Přerovsku, 

Prostějovsku, Šumper-

sku a  Jesenicku. Následu-

jících osm panelů pojed-

nává o proměnách společ-

nosti v  posledním století, 

přičemž prostor je věno-

ván jednotlivým aspektům 

jejího vývoje: politické-

mu a  duchovnímu životu, 

vědě a  výzkumu, kultuře 

a umění, školství a vzděla-

nosti, hospodářství a pod-

nikání, sportu a  tělesné 

kultuře. Každý panel ob-

sahuje úvod do problema-

tiky a následují medailony 

tří až čtyř osobností, kte-

ré jsou klíčové pro danou 

oblast života společnos-

ti na území dnešního Olo-

mouckého kraje. Panely 

doplňuje bohatý ikonogra-

fický materiál.

Poslední tři panely po-

jednávají o  současnos-

ti Olomouckého kraje – 

o  jeho kultuře a společen-

ském životě, sportu a  tra-

diční lidové kultuře, při-

čemž přinášejí informace 

o nejvýznamnějších a hra-

nice regionu přesahujících 

aktivitách kraje.

K vidění je výstava od 1. 

září do  7. října ve  Vlasti-

vědném muzeu v Olomou-

ci a  současně se ve  Vlas-

tivědném muzeu v  Šum-

perku. Dalšími zastávka-

mi budou Přerov, Jese-

ník, Prostějov a  na  začát-

ku příštího roku Vědec-

ká knihovna v  Olomouci. 

Pro žáky a studenty budou 

na výstavě k dispozici pra-

covní listy.  (red)

Putovní výstava přibližuje století v krajiPutovní výstava přibližuje století v kraji

P
odzimního festiva-

lu duchovní hud-

by slaví čtvrt stole-

tí. V  chrámu P.  M. Sněž-

né jubilejní ročník zahá-

jí ve  čtvrtek 20. září jed-

na z nejvýraznějších osob-

ností evropské avantgar-

dy - polský skladatel, diri-

gent Krzysztof Penderec-

ki. S  Krakovskou filhar-

monií a  kvintetem vyni-

kajících polských sólistů 

osobně provede své mo-

numentální Credo.

V  české premiéře zazní 

23. září skladba slavné-

ho současného anglického 

autora Karla Jenkinse Sta-

bat Mater, ve které se mísí 

hudba vážná s hudbou et-

nickou. Jako interpret-

ka se představí zpěvač-

ka a  houslistka Iva Bitto-

vá, altistka Lucie Ceralová 

a hráč na šakuhači Vlasti-

slav Matoušek.

Stému výročí vzniku 

Československa je věnová-

no nové nastudování roz-

sáhlého kantátového díla 

J. B. Foerstera Svatý Vác-

lav. V  roce 1948 vznik-

la jediná rozhlasová na-

hrávka v  Československu, 

v  Olomouci bude pořízen 

druhý rozhlasový záznam 

po šedesáti letech. Dílo je 

pro velikost provozovací-

ho aparátu a  interpretač-

ní náročnost představová-

no velice málo.

Čtvrtstoletí festiva-

lu uzavře slavné Verdi-

ho Requiem v  nastudová-

ní Moravské filharmonie 

pod taktovkou dirigenta J. 

Krygela.  (red)

Olomouc čeká raritní Olomouc čeká raritní 
Foerstrova kantáta Foerstrova kantáta 
Svatý VáclavSvatý Václav

S
uchý slalom, opičí 

dráha a  jízda na  kole 

nebo odrážedle. 

O  Mědvědův pohár budou 

děti v  trojboji pořádaném 

Domem dětí a  mládeže 

Olomouc soutěžit v  sobotu 

13. října v areálu olomouc-

kého přírodního koupaliště 

Poděbrady. Prezence závod-

níků je od 9 hodin, na start 

se jde hodinu potom. Při-

hlásit se mohou děti od jed-

noho roku do  dvanácti let, 

celkem je pět věkových ka-

tegorií. „První tři v  kaž-

dé kategorii obdrží diplom, 

medaili a drobné ceny. Vy-

hlášen bude také nejmladší 

závodník a  nejrychlejší čas 

v  překážkové dráze,“ sdělil 

Aleš Pátek z oddělení spor-

tu a  turistiky DDM. Záro-

veň upozornil, že všichni 

závodníci jsou povinni po-

užít při závodech na kolech 

či odrážedlech bezpečnost-

ní cyklistickou helmu. Star-

tovné zahrnující občerstve-

ní je sto korun.  (red)

Poděbrady hostí dětský trojboj



Olomoucký krajzáří 2018 12

D
o makedonské Sko-

pje, kde první srp-

nový víkend vrcho-

lilo Mistrovství Evropy juni-

orů a U23 ve sjezdu na divo-

ké vodě, odjížděla Barbora 

Dimovová s nejvyššími am-

bicemi. 

Úlohu favoritky zvládla ka-

jakářka na výbornou. Závod-

nice TJVS Litovel a první čes-

ká držitelka prestižní ceny 

World paddle awards přivez-

la do Olomouckého kraje dva 

individuální tituly juniorské 

mistryně Evropy, ke  kterým 

přidala další dva v  soutěži 

družstev. „Loni jsem na  mi-

strovství světa byla druhá 

v  klasickém sjezdu a  první 

ve  sprintu, tak jsem si tajně 

přála zlatý double z Evropy,” 

řekla Dimovová.

Startovala v  pěti jízdách 

a  v  každé vyhrála. „Koli-

krát jsem byla čtvrtá o piko-

sekundy a  trenér mi vždyc-

ky říkal, že se mi ty setinky 

sečtou k  dobru v  nějakém 

velkém závodě. Tady mi to 

všechno tak vyšlo. Určitě to 

bylo něco výjimečného, ta-

kový vnitřní klid a  pohodu 

jsem ještě nezažila,” doplni-

la kajakářka, která si nejvíce 

cení zlata z  klasického sjez-

du. „Trvá delší dobu, tak si 

bolest při výkonu stihnu ná-

ležitě vychutnat. Tentokrát, 

jsem to ale po startu přepá-

lila a  u  prvního mezičasu 

jsem myslela, že umřu. Když 

mi hlásili, že vedu, uklidnilo 

mě to a já se vyhecovala ješ-

tě k rychlejšímu tempu,” po-

psala úspěšnou jízdu.  (red)

K
nihu s  názvem 

„90 let přerovského 

hokeje“ tvoří zajíma-

vé texty i fotografi e. Ty klubu 

a autorům Petru Komárkovi 

s Alešem Novotným poskyt-

li uznávaní fotografové i ho-

kejoví pamětníci. Na více jak 

200 stranách se navíc nachá-

zejí také jejich vzpomínky či 

humorné příhody. 

„Věřím, že publikace 

bude zaujímat přední mís-

to v knihovně každého pře-

rovského fanouška,“ řekl při 

křtu knihy jednatel hokejo-

vých Zubrů Tomáš Pluhá-

ček. Zároveň je také ředite-

lem Pivovaru Zubr, bez je-

hož fi nanční podpory by 

dílo nikdy nemohlo vznik-

nout. Spolu s  reprezentač-

ním trenérem Milošem Ří-

hou ho slavnostně polil prá-

vě vyhlášeným přerovským 

pivem.

Hokej se v  Přerově hrál 

ještě před začátkem první 

světové války. Nejednalo se 

ale o  klasický lední hokej, 

tehdy zvaný „kanadský“ či 

„Kanada“ (podle státu, z kte-

rého se na evropský kontinent 

dostal – pozn. red.). Mimo 

jiné na zamrzlé ploše měst-

ského rybníka probíhaly zá-

pasy bandy hokeje. Jejich ak-

téři používali kromě brus-

lí hokejky se zahnutějšími 

čepelemi a  do  velké branky 

se snažili dopravit nejčastěji 

kožený míček.

Hokejový odbor při SK 

Přerov vznikl na ustanovují-

cí schůzi 25. listopadu 1928. 

V  lednu následujícího roku 

se Přerované v premiérovém 

zápase postavili Kroměří-

ži a  zvítězili 6:3. Historicky 

první gól obstaral obránce 

a kapitán mužstva Jan „Joh-

ny“ Gebauer – jedna z  nej-

slavnějších osobností pře-

rovské meziválečné hokejo-

vé éry.

Kromě knihy Zubři ve-

řejnosti představili také 

dresy pro novou sezonu. 

Oproti předchozím se liší, 

ctí ovšem tradiční klubové 

barvy, tedy modrou a  žlu-

tou. (red)

sport

T
řicetiletý rodák 

z  Lince Zoidl vedl 

pořadí závodu 

od druhé etapy mezi Olo-

moucí a  Frýdkem-Míst-

kem. Z první příčky ho ne-

zvládl sesadit vůbec nikdo, 

včetně vítěze posledního 

úseku Itala Filippa Forti-

na. Ten si nejlépe poradil 

s devíti devítikilometrový-

mi okruhy v Dolanech, vy-

pořádat se dokázal i  s po-

měrně tvrdým stoupáním.

Druhé místo v  koneč-

ném pořadí Tour obsadil 

Andreas Schillinger z  Ně-

mecka, na  Zoidla ztra-

til lehce přes minutu. Tře-

tí skončil jeho kolega ze 

stáje Bora Hansgrohe Lo-

tyš Aleksejs Saramotins. 

Z českých zástupců si nej-

lépe počínal desátý Daniel 

Turek (Israel Cycling Aca-

demy), kterému tak au-

tomaticky připadl červe-

ný trikot určený pro nej-

lepšího domácího jezdce. 

O příčku za ním se umístil 

další Čech Michael Kukrle 

(Elkov Author). 

Czech Cycling Tour se 

řadí mezi etapové závody 

druhé kategorie Meziná-

rodní cyklistické unie (UCI 

– Union Cycliste Internati-

onale). Její nultý ročník se 

uskutečnil před devíti lety, 

na  závěrečné fi nále teh-

dy došlo na  pražském Sta-

roměstském náměstí. Zá-

vod se postupně rozrostl 

do největší cyklistické akce 

v  České republice. Pozice 

historicky neúspěšnějšího 

jezdce patří jednomu z nej-

známějších českých cyk-

listů Leopoldu Königovi. 

Tour ovládl dvakrát – roku 

2010 a 2013.  (red)

Czech Cycling Tour Czech Cycling Tour 
si podmanil Zoidl z Rakouskasi podmanil Zoidl z Rakouska

Přesně 90 let uplyne v listopadu od založení 
prvního hokejového oddílu v Přerově. Součas-
ný klub Zubr Přerov k výročí připravil a vydal 
populárně-naučnou publikaci.

Kajakářka z Litovle 
veze z Makedonie zlaté 

Poprvé v historii při-
padlo celkové prven-
ství v etapovém cyklis-
tickém závodu Czech 
Cycling Tour rakouské-
mu jezdci. Žlutý trikot 
Olomouckého kraje si 
odnesl Riccardo Zoi-
dl ze stáje Felbermayr 
Simplon Wels. V závě-
rečné etapě z Olomou-
ce do Dolan ho uhájil 
před všemi svými kon-
kurenty, včetně Něm-
ce Schillingera a Sara-
motinse z Lotyšska. 

Ke kulatému výročí přerovského hokeje vyšla knihaKe kulatému výročí přerovského hokeje vyšla kniha

Barbora Dimovová vybojovala na ME juniorů v Makedonii čtyři zlaté 
medaile.  Foto: Aleš Berka

Účastníci Czech Cycling Tour na startu před krajským úřadem v Olomouci.  Foto: Olomoucký kraj

P
rogram týkající se 

veteránů se čtyř-

mi či dvěma koly 

se rozjel v sobotu 7. září. 

Dopoledne se v Radniční 

ulici ve Šternberku usku-

tečnila výstava historic-

kých aut a  motocyklů. 

Na  stejném místě starto-

vala hodinu po  poledni 

Rallye Ecce Homo His-

toric. Pro její účastníky 

organizátoři na  nádvo-

ří šternberského středo-

věkého hradu připravili 

Moravský večer. 

Neděle 8. září patřila 

soutěžním jízdám v  pra-

videlnosti na  známé trati 

Ecce Homo. Její vítěze vy-

hlásili v podvečer u měst-

ského úřadu na  Horním 

náměstí. Nemohl chybět 

ani doprovodný program 

v  podobě Šternberských 

slavností. Centrum měs-

ta oživili svými vystoupe-

ními slovenská zpěvačka 

Kristína nebo Kamil Stři-

havka s  kapelou Leaders. 

Milovníky piva potěšil 

druhý ročník Pivního fes-

tivalu s přehlídkou malých 

a  středních pivovarů a  je-

jich produktů.

Závody Ecce Homo His-

toric se ve  Šternberku jez-

dí už více než deset let. 

Lidé na  nich mohou po-

zorovat výkony řidičů cen-

ných historických automo-

bilů a motocyklů z různých 

období. Soutěžní trať měří 

necelých pět kilometrů, ši-

roká je přitom vždy mini-

málně sedm metrů.  (red)

Nablýskané historické stroje burácely Šternber-
kem a jeho okolím. Divákům se předvedli závod-
níci za volantem raritních automobilů i v sedle 
motorek. O druhém zářijovém víkendu se kona-
la tradiční akce Ecce Homo Historic. Zpestřily ji 
místní slavnosti s oblíbenými zpěváky i pivem.

Křest knihy k 90. výročí hokeje v Přerově. Zleva: Jednatel hokejové-
ho klubu a ředitel Pivovaru Zubr Tomáš Pluháček, kmotr knihy a kouč 
národního týmu Miloš Říha, obchodní a marketingový manažer Zubrů 
Ondřej Hnila.  Foto: Jan Gebauer

Ve Šternberku burácely i historické motorky.  Foto: David Sedlák

Závody veteránů ve ŠternberkuZávody veteránů ve Šternberku
představily jedinečné strojepředstavily jedinečné stroje


